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 Sammanfattning 
På uppdrag av Strömstads kommun har en dagvatten- och skyfallsutredning till ny detaljplan för 

Granithöjden, norr om tätorten Strömstad, upprättats. Utredningen innefattar både etapp 1 och 2 av 

Granithöjden. Syftet med detaljplanen är att möjliggöra för nybyggnation av bostäder och skola med 

tillhörande infrastruktur. Då planområdet i dagsläget utgörs av skogs- och ängsmark finns ingen anordnad 

dagvattenhantering via ledningsnät. I området finns dock diken varav det större diket/bäcken är lokaliserad 

till den norra delen av etapp 1. Aktuella recipienter av dagvatten från området utgörs av Strömstadfjorden 

och Strömsvattnet.  

 

Exploateringen inom Granithöjden leder till ökade dagvattenflöden och högre föroreningsbelastning, vilket 

kräver både fördröjning och rening. Dagvattenhanteringen dimensioneras för att ett klimatkompenserat 

framtida 20-årsregn överstiga dagens flöden. Dagvatten rekommenderas fördröjas och renas i våta 

dagvattendammar, våtmark, underjordiskt filtermagasin samt svackdike. Dagvattenanläggningarna i etapp 1 

utformas för att även kunna ta emot dagvatten från etapp 2. Avledning till föreslagna fördröjnings- och 

reningsanläggningar föreslås ske via dagvattenledningar och diken. Det totala fördröjningsbehovet för både 

etapp 1 och 2 bedöms kunna rymmas inom detaljplanen för etapp 1.  

 

Föreslaget dagvattensystem medför att föroreningsbelastningen från planområdena på recipienten 

Strömsvattnet minskar. Detta bedöms vara fördelaktigt då det i dagsläget råder dålig ekologisk status i 

recipienten vilket innebär att ingen försämring får ske. Dock medför detta att belastningen på recipienten 

Strömstadfjorden ökar. För de ytor inom etapp 1 som avrinner till Strömstadsfjorden bedöms reningen i 

föreslagna dagvattenanläggningar inom etapp 1 som tillräckliga. Detta med hänsyn till osäkerheter i 

beräkningarna samt att tillrinningen av dagvatten från planområdet är mycket begränsad i förhållande det 

totala vattenutbytet som sker i den stora kustvattenförekomsten. Förutsatt implementering av föreslagen 

dagvattenhantering bedöms det därmed inte sannolikt att statusen i recipienten försämras eller att 

möjligheterna att uppnå miljökvalitetsnormer för Strömstadsfjorden äventyras på grund av utbyggnad inom 

etapp 1. För etapp 2 bedöms det krävas ytterligare reningsåtgärder då studerade halter och mängder för fler 

ämnen ökar jämfört med befintliga förhållanden trots rening i föreslagen dagvattendamm inom etapp 1.  

Föreslagen dagvattendamm till vilken etapp 2 rekommenderas anslutas till kommer vara överdimensionerad 

tills det att etappen ansluts. När anslutning blir aktuellt kommer utloppsflödet behövas ökas genom samtliga 

seriekopplade anläggningar inom etapp 1. Det rekommenderas också att föroreningsberäkningen för 

området som helhet ses över när detaljplan för etapp 2 tas fram.  

 

Det rekommenderas att risken för spill och läckage utreds vidare, inklusive behov av avstängningsfunktioner 

i anläggningarna samt erosionsskydd vid utlopp, i samband med detaljprojektering. 

 

Vidare betonas vikten av genomtänkt höjdsättning för att hantera skyfall. Planområdet bör utformas så att 

byggnation inte ligger i översvämningsrisk vid ett 100-årsregn och så att vatten kan avledas via säkra 

skyfallsstråk och tillfälliga översvämningsytor. Enligt resultat från skyfallssimulering avrinner vattnet främst 

via gatunätet och till föreslagna dagvattenanläggningar. I framtida situation ökar den ytliga avrinningen till 

vattendraget inom området medan avrinningen mot Trafikverkets väg 176 minskar jämfört med dagens 

situation. Även avrinningen söderut ökar efter exploatering. För att inte riskera en ökad översvämningsrisk 

av Ringvägen föreslås trummor anläggas under Ringvägen för att leda vatten till mindre 

översvämningskänsliga ytor. I framtida situation ökar vattendjupet nedströms trumma under Ringvägen. För 

att minimera risken för en försämring föreslås ett antal åtgärder inom planområdet, så som utökning av 

översvämningsytor och dämning av föreslaget dike. I vidare planering av uppströms beläget område, etapp 

2, bör höjdsättning samt åtgärder för att avlasta situationen nedströms utredas, exempelvis nedsänkta ytor, 

tillfälliga översvämningsytor eller gröna stråk för att fördröja avrinningsförloppet.   
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1 Inledning 

Norconsult Sverige AB har på uppdrag av Strömstad kommun upprättat en dagvatten- och skyfallsutredning 

till detaljplan för Granithöjden. Granithöjden planeras byggas ut etappvis och föreliggande utredning 

innefattar både etapp 1 och 2. Planområdena är belägna norr om tätorten Strömstad se Figur 1. Etapp 1 

omfattar cirka 43 ha och etapp 2 ca 14 ha.  

 

Figur 1. Läge för aktuella planområden, etapp 1 och 2, markerat i svart (Scalgo Live, 2026).  

1.1 Syfte  

Föreliggande dagvatten- och skyfallsutredning avser kartlägga befintlig situation sett till dagvatten inom 

planområdena, undersöka eventuellt fördröjnings- och reningsbehov samt föreslå hur dagvatten kan 

hanteras inom planområdena. Utredningen utreder även översvämningsrisker vid skyfall både inom och i 

anslutning till planområdena med hjälp av en skyfallsmodell som tas fram parallellt med föreliggande 

utredning. Eventuella skyfallsåtgärder föreslås även baserat på modellen.  
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1.2 Planerad exploatering 

Granithöjden planeras byggas ut etappvis. Planförslaget för etapp 1 syftar till att möjliggöra nyetablering av 

400–600 bostäder av blandad bebyggelse, skolverksamhet för cirka 300 elever samt tillhörande infrastruktur. 

Etapp 2 ämnar möjliggöra för ytterligare bostäder av blandad bebyggelse med tillhörande infrastruktur öster 

om etapp 1. Figur 2 redovisar ett utkast av plankartan för etapp 1 anpassad efter föreslagna 

dagvattenåtgärder daterad 2026-04-21. Dagvattenberäkningar har utförts baserat på ett tidigare utkast av 

plankartan daterad 2026-03-11. För etapp 2 finns ännu inget framtaget planförslag utan endast en skiss av 

Rådhusets arkitekter tillhörande tidigare planprogram daterad 2025-05-14.  

 

Figur 2. Utkast plankarta etapp 1 daterad 2026-04-21.  
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2 Förutsättningar 

Planområdena ligger på en bergsrygg som ramas in av Bohusleden i sydöst, kommunal väg Ringvägen i 

väst och enskild väg Annedalsvägen i norr samt kyrkogård i nordöst. Områdena utgörs i dagsläget främst av 

kuperad skogs- och ängsmark med partier av berg i dagen. I den nordvästra delen av området, utmed 

Monstigen finns ett befintligt villaområde.      

2.1 Topografi 

Terrängen inom planområdena varierar kraftigt från högsta punkt på cirka +49 m.ö.h. till lägsta punkt på cirka 

+23 m.ö.h. (RH2000). Den högsta punkten återfinns i mitten av området och lägsta stråk ligger parallellt med 

Annedalsvägen i den nordvästra delen av området, se Figur 3.  

 

Figur 3 Topografisk översiktsbild, planområde markerat i svart (Scalgo Live, 2026).  
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Genom planområdena löper en bergsrygg vilken bidrar till att dela planområdet i tre olika avrinningsområden 

(se Figur 4).  

 

Figur 4. Svarta pilar illustrerar flödesriktning i befintliga ytliga rinnvägar inom områdena. Det gröna avrinningsområdet 
följer rinnstråk mot befintligt dike/bäck i den norra delen av etapp 1 och mynnar i Bojarkilen. Det lila avrinningsområdet 
följer rinnstråk utmed Ringvägen och mynnar också i Bojarkilen. Det gula avrinningsområdet följer rinnvägar ner mot väg 
176 och har utlopp i Strömsvattnet (Scalgo Live, 2026).  
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2.2 Befintlig dagvattensituation 

Det gröna avrinningsområdet i Figur 4 avrinner till befintlig dike/bäck i den norra delen av etapp 1 och 

mynnar i Bojarkilen. Befintligt dike/bäck har kulverterats under Monstigen och Ringvägen, se Figur 5. 

Kommunen har påvisat problematik kring befintlig dike/bäck. Monstigen har under de senaste 10 åren 

spolats bort och förstärkande åtgärder har vidtagits.  

 

Figur 5. Översikt befintliga trummor i befintligt dike/bäck (gröna tjocka linjer). Även lågpunkter inom planområdet för 
etapp 1 är gråskrafferade. 

Befintliga fastigheter inom planområdet har inget dagvattensystem i dagsläget utan dessa rinner antingen 

mot befintligt dike/bäck eller mot befintligt dike utmed Ringvägen.   

Inom det gröna avrinningsområdet finns det enligt grundkartan flertalet mindre diken anlagda, dessa antas 

vara anlagda med avsikt att torrlägga marken. Diket utmed den nordöstra planområdesgränsen för etapp 1 

avses bevaras.   

Rinnstråket ner mot Bojarkilen har även trummor under Flädernvägen, GC-väg kring Hällestrandsvägen 

samt Kebalvägen. Villakvarter förekommer kring Flädervägen. Vattendraget passerar tre dammar förlagda i 

ett flackare parti mellan Flädervägen och Kebalvägen, parallellt med GC-väg, Hällestrandsvägen. 
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Dammarna byggdes som en del av bäckrestaureringen för Bojarbäcken. Dammarna är idag kraftigt 

igenväxta. Det flackare partiet kring dammarna har svämmats över och GC-stråk vid Hällestrandsvägen har 

tillfälligt spärrats av för omledning av gång- och cykeltrafik.  

Det lila avrinningsområdet avrinner via Ringvägens vägdiken och sannolikt även vägtrumma västerut mot ett 

vattendrag som mynnar i Bojarkilen.  

Det gula avrinningsområdet avrinner genom naturmark, korsar Bohusleden och in i Ringvägens vägdiken via 

räddningsstationen. Vid Lilla Oslovägen avviker rinnstråket och mynnar ut i Strömsvattnet. 

2.3 Recipient 

År 2000 införde Europaparlamentet ramdirektivet för vatten (2000/60/EC), även kallat Vattendirektivet, med 

målsättningen att uppnå vattenkvalitet av god status inom hela EU. För att uppnå god vattenstatus sätts 

kvalitetsmål i form av s.k. Miljökvalitetsnormer (MKN) för vattenförekomster. I Sverige har 

Vattenmyndigheterna, Länsstyrelserna samt Havs och vattenmyndigheten utarbetat MKN för de 

vattenförekomster som är definierade inom vattenförvaltningsarbetet.  

MKN uttrycker den ekologiska och kemiska kvalitet som ska ha uppnåtts vid en viss tidpunkt. Den tidigare 

målsättningen var att alla definierade vattenförekomster skulle ha uppnått en god kemisk och ekologisk 

status år 2021. Detta har dock inte uppfyllts, varvid ytterligare åtgärder behövs i det fortsatta arbetet.  

Arbetet med vattenförvaltningen drivs i förvaltningscykler om sex år, vilket bland annat innebär att en ny 

statusklassning genomförs vart sjätte år. Förvaltningscykel 1 avslutades år 2009 och nästkommande 

förvaltningscykel avlutades följaktligen år 2015. Den nuvarande förvaltningscykeln, förvaltningscykel 4, pågår 

fram till och med 2027.  

Vattendirektivet utgår ifrån försämringsförbud vilket innebär att vattenförekomstens statusklass ej får 

försämras. Enligt tidigare mål i EU-domstolen kan försämringsförbudet tolkas som att om en enskild 

kvalitetsfaktor riskerar att försämras en statusklass bör den ej medges tillstånd. Detta gäller även om den 

övergripande statusen för vattenförekomsten ej påverkas.  

Befintligt dike/bäck i den norra delen av etapp 1 saknar statusklassning enligt MKN för ytvatten i 

Länsstyrelsens vatteninformationssystem. Bojarkilen som ligger nedströms ingår i område för 

Strömstadsfjorden (kustvatten) som har en statusklassning. Det har även Strömsvattnet (sjö) nedströms 

planområdena.  
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 Strömstadsfjorden 

Strömstadsfjorden (WA21864287) utgör ett kustvatten om cirka 900 hektar och är en del av 

huvudavrinningsområdet Till annat land – SE000, se Figur 6.   

Figur 6. Strömstadsfjorden markerad med cyanblå, planområdets ungefärliga placering markerat med svart (VISS, 
2026).  

Den sammanvägda ekologiska statusen är i VISS (Vatteninformationssystem Sverige) klassad som måttlig 

baserat på miljökonsekvenstypen Flödesförändringar. Sett till näringsämnen råder otillfredsställande status 

och låg ekologisk kvot för kväve under sommaren. Under vintern råder god status dock med låg säkerhet. 

Den kemiska statusen uppnår ej god, vilket härleds till förekomst av kvicksilver (Hg) och kvicksilverföreningar 

och bromerade difenyleter (PBDE). Vad gäller Hg och PBDE är det en situation som delas med samtliga 

vattenförekomster i Sverige (VISS, 2026). 

Beslutad MKN för Strömstadsfjorden är att den ska uppnå god ekologisk status med tidsfrist till år 2027 för 

hydrologisk regim/hydrografiska villkor med skälet att det inte är tekniskt möjligt att nå god status tidigare. 

Även för kemisk ytvattenstatus har ett senare målår sats till 2027 med avseende på tributyltennföreningar 

(TBT) och antracen från förorenade områden samt transport och infrastruktur med skälet tekniskt omöjligt. 

Vattenförekomstens återhämtning tar tid och åtgärder bör därför sättas in så snart som möjligt för att nå 

målet om en god kemisk status till 2027. För bromerade difenyleter samt kvicksilver och kvicksilverföreningar 

har ett undantag i form av mindre strängt krav satts, dock får de nuvarande halterna (december 2015) inte 

öka, med motiveringen att det saknas tekniska förutsättningar för att åtgärda problemen (VISS, 2026). 
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Det finns ett antal påverkanskällor utpekade i avrinningsområdet, alltså tänkbara källor till miljöproblemen. 

En punktkälla som pekas ut med betydande påverkan är reningsverk, närmare bestämt Strömstads 

avloppsreningsverk. Utsläpp från reningsverket kan utgöra betydande påverkan på statusen för vissa 

prioriterade ämnen eller särskilt förorenande ämnen. Andra punkt källor är förorenade områden som 

brandövningsplats Strömstad, Bojarkilen, Kebalsbukten, Myrens hamnområde, Hålkedalskilen södra, Hamn 

Svanefjord, Vinteruppställning Myrens industriområde, Hålkedalskilen norra, Strömstads gamla 

industrihamn, Strömstad södra hamnen och färjeläget (Colorline-hamnen) (VISS, 2026).  

Diffusa källor som anges är urban markanvändning, jordbruk, skogsbruk, transport och infrastruktur, enskilda 

avlopp, atmosfärisk deposition, andra relevanta, förändring av konnektivitet genom dammar, barriärer och 

slussar – för turism och rekreation, förändring av konnektivitet genom dammar, barriärer och slussar – för 

sjöfart, förändring av konnektivitet genom dammar, barriärer och slussar – annat, förändring av hydrologisk 

regim – sjöfart, förändring av hydrologisk regim – annat, annan signifikant påverkan och okänd signifikant 

påverkan (VISS, 2026). 

Aktuell statusklassning sammanfattas i Tabell 1. 

Tabell 1. Statusklassning för vattenförekomst Strömstadsfjorden (VISS, 2026).  

Statusklassning Status Miljökvalitetsnorm (MKN) 

Ekologisk status Måttlig God ekologisk status 2027 

Kemisk status Uppnår ej god God kemisk ytvattenstatus* 

*Mindre stränga krav för bromerad difenyleter, kvicksilver och kvicksilverföreningar. Tidsfrist 2027 för TBT och Antracen.  

Strömstadsfjorden är utpekat som ett skyddat musselvatten och omfattas av miljökvalitetsnormer för fisk- och 

musselvatten. 

 Strömsvattnet 

Strömsvattnet (WA52411679) är en sjö av naturlig härkomst med en area på ca 200 ha och tillhör 

huvudavrinningsområdet Kustområdet – SE110111, se Figur 7.  
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Den sammanvägda ekologiska statusen är i VISS (Vatteninformationssystem Sverige) klassad som dålig på 

grund av kvalitetsfaktorn växtplankton. Sjön är påverkad av övergödning vilket kvalitetsfaktorerna 

växtplankton, syrgas, ljusförhållanden, näringsämnen och makrofyter indikerar. Den ekologiska kvoten för 

fosfor ligger på 0,28 och den observerade halten i sjön på 70 µg/l.  Den kemiska statusen uppnår ej god, 

vilket härleds till förekomst av kvicksilver (Hg) och kvicksilverföreningar och bromerade difenyleter (PBDE). 

Vad gäller Hg och PBDE är det en situation som delas med samtliga vattenförekomster i Sverige (VISS, 

2026). 

Beslutad MKN för Strömstadsfjorden är att den ska uppnå god ekologisk status med tidsfrist till år 2033 för 

näringsämnen och växtplankton. Skälen till tidsfristen härrörs till att det inte är tekniskt möjligt att nå god 

status tidigare, samt den tid som behövs för att genomföra åtgärder tillsammans med efterföljande 

återhämtning för ekosystemet innebär att det i många fall inte kommer att vara möjligt att uppnå god status 

för relevanta kvalitetsfaktorer förrän efter 2027 (VISS, 2026).  

För bromerade difenyleter samt kvicksilver och kvicksilverföreningar har ett undantag i form av mindre 

strängt krav satts, dock får de nuvarande halterna (december 2015) inte öka, med motiveringen att det 

saknas tekniska förutsättningar för att åtgärda problemen (VISS, 2026).   

Det finns ett antal påverkanskällor utpekade i avrinningsområdet, alltså tänkbara källor till miljöproblemen. 

Diffusa källor som anges är jordbruk, enskilda avlopp och atmosfärisk deposition vilka ger risk för problem 

med övergödning och Hg och PBDE. Finns även en historisk förorening i form av fosforläckage från sjöns 

sediment vilket utgör en källa till övergödning (VISS, 2026).  

 

 

Figur 7. Strömsvattnet markerad med cyanblå, planområdenas ungefärliga placering markerat med svart (VISS, 2026). 
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Aktuell statusklassning sammanfattas i Tabell 2. 

Tabell 2 Statusklassning för vattenförekomst Strömsvattnet (VISS, 2026).  

Statusklassning Status Miljökvalitetsnorm (MKN) 

Ekologisk status Dålig God ekologisk status 2027 

Kemisk status Uppnår ej god God kemisk ytvattenstatus* 

*Mindre stränga krav för bromerad difenyleter, kvicksilver och kvicksilverföreningar.  

Strömsvattnet omfattas av ett sänkningsföretag som benämns Strömsvattnet SF och TF 1935 (arkivnummer 

O-E1a-0230), se båtnadsområde (blåprickiga ytor) samt tillflöden (blå linjer) i Figur 8. Företaget avser 

sänkning av sjön Strömsvattnet för torrläggning av mark utmed sjön och dess tillflöden (Länsstyrelsen Västra 

Götaland, 2026).  

 

Figur 8. Översikt sänkningsföretag Strömsvattnet SF och TF 1935. Båtnadsområde inom blåprickiga ytor och tillflöden 
markerade med blå linjer (Länsstyrelsen Västra Götaland, 2026).  
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2.4 Geologi  

Planområdet består enligt Sveriges geologiska undersöknings, SGU:s, jordartskarta av främst urberg eller 

berg i dagen på vissa håll med ett tunt jordlager, se Figur 9. I norra delen av planområdet samt nere i 

sydväst finns områden med postglacial sand och i den sydöstra delen av planområdet finns partier med torv.  

Genomsläppligheten inom planområdena klassas som medelhög i områden med urberg. Hög 

genomsläpplighet råder generellt i områden med postglacial sand och låg genomsläpplighet i områden som 

består av torv. På grund av att området till stor del består av kuperad terräng med berg i dagen som endast 

har ett tunt jordlager bedöms infiltrationsmöjligheterna som begränsade. 

 

Figur 9 Jordartskartan 1:25 000 - 1:100 000. Planområdets placering markerat i svart. 

2.5 Skyddsvärda intressen 

Delar av Strömstadsfjorden och Strömsvattnet utgörs av Natura 2000-område och skyddas av Art- och 

Habitatdirektivet. Planområdet ingår i rörligt friluftsliv Norra Bohuslän samt Obruten kust: Kustområden och 

skärgården i Bohuslän (Naturvårdsverket, 2026). 
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 Naturvärden 

En naturvärdesinventering utfördes av EnviroPlanning AB 2020, då baserad på ett större område än aktuella 

planområdesgränser. I rapporten identifierades två objekt med högt naturvärde, klass 2, samt 23 objekt med 

påtagligt naturvärde, klass 3, se Figur 10. De områden som kan påverkas av detaljplanen är område nr 10, 

12–15, 17–25, vilket inkluderar båda områdena med högt naturvärde.  

 

Figur 10. Utdrag från EnviroPlanning AB:s naturvärdesinventering 2020. 

I rapportens utredningsområde identifierades även 17 biotoper så som diken, odlingsrösen, stenmurar med 

mer mera som omfattas av det generella biotopskyddet, se Figur 11. Av områden med generellt biotopskydd 

är det endast småvattnen O, P och Q i Figur 11 nedan som påverkas av detaljplanområdet.  
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Figur 11. Utdrag från EnviroPlanning AB:s naturvärdesinventering 2020. 

Område O utgörs av ett stort dike/bäck mellan lövskog och åkermark med en vattenspegel på cirka 1,5–2 

meters bredd med svagt strömmande vatten. P och Q består av igenvuxna öppna diken i igenväxningsmark 

av tidigare jordbruksmark. 

Utöver det identifierades även livsmiljöer för hasselsnok och sandödla. EnviroPlannings publikation 

”Artskyddsutredning för hasselsnok och sandödla samt gröna samband vid Mällbyhöjd 20220816” visar var 

byggnation är möjlig utifrån artskyddsperspektivet för hasselsnok och sandödla. Rapporten är baserad på 

annan utbredning än aktuella planområdesgränser, varför endast en uppskattning av vilka områden inom 

planområdena som påverkas har gjorts. I Figur 12 visas rapportens bedömning av risken att artskyddet för 

hasselsnok respektive sandödla aktualiseras i samband med ianspråktagande av mark för bebyggelse eller 

väganläggning.  



Detaljplan Granithöjden, etapp 1 och 2 

Dagvatten- och skyfallsutredning                                                                   

Fördjupat utformningsförslag av föreslagna dagvattenanläggningar 
Uppdragsnr.: 01524031   Version: 1.2 
 

2026-04-30  |  Sida 19 av 60 
 

01524031  

För hasselsnok bedöms framför allt område 3 och 4 vara aktuell men även nr 6 och 7 kan ligga inom aktuella 

planområden. För sandödla bedöms område 1 och 2 ligga inom eller delvis inom aktuella planområden.  

 

Figur 12 Utdrag från EnviroPlanning AB:s Artskyddsutredning 2022. 
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3 Dagvattenberäkningar 

Nedan följer indelning av dimensioneringsförutsättningar, delavrinningsområden, klassad markanvändning, 

beräknade dagvattenflöden och eventuellt fördröjnings och reningsbehov.    

3.1 Delavrinningsområden 

För att underlätta analys av påverkan vid en framtida exploatering har detaljplaneområdet delats in i 

delavrinningsområden som benämns A-J. Indelningen av områdena är baserade på befintliga och framtida 

släppunkter från planområdet. Utöver det har en sammanvägning av befintlig topografi, framtida bebyggelse 

med höjdsättning samt även framtida dagvattensystem gjorts för att skapa mindre delavrinningsområden. 

Inom områdena H-J kommer inga större förändringar ske alternativt att befintlig naturmark bevaras som den 

är idag. Figur 13 och Figur 14 redovisar antagna delavrinningsområden vid befintliga och framtida situation.  

 

Figur 13. Antagna delavrinningsområden vid befintlig situation. Gröna och lila delavrinningsområden avleds mot 
Strömstadsfjorden och de gula mot Strömsvattnet.    
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Figur 14. Antagna delavrinningsområden vid framtida situation. Gröna och lila delavrinningsområden avleds mot 
Strömstadsfjorden och de gula mot Strömsvattnet.    

Som kan utläsas från figurerna så skiljer sig storleken av de olika delavrinningsområdena åt mellan befintliga 

och framtida situation. Detta beror på att framtida delavrinningsområden har anpassats efter föreslaget 

dagvattensystem och innebär att en större andel av planområdena avleds norrut mot Strömstadsfjorden vid 

framtida situation jämfört med befintlig då en större andel avleds söderut mot Strömsvattnet.  

3.2 Dagvattenflöden 

Dagvattenflöden har beräknats med hjälp av Rationella metoden. Rationella metoden är en 

beräkningsmodell som baseras på storleken av ytan som regnet faller på, ytans beskaffenhet samt regnets 

varaktighet (rinntid) och dimensionerande återkomsttid. För att beräkna dagvattenflöden med hjälp av 

Rationella metoden behöver reducerad area beräknas. Den reducerade arean utgör den yta som bidrar till 

avrinning och erhålls genom att en avrinningskoefficient multipliceras med den totala ytan för en viss 

markanvändning. Avrinningskoefficienten uttrycker hur stor del av nederbörden som avrinner på ytan efter 

infiltration, ytvattenlagring etcetera. 

Det dimensionerande flödet från respektive delavrinningsområde erhålls då hela området bidrar med 

avrinning, de vill säga då den tidsmässigt mest avlägsna punkten inom delavrinningsområdet bidrar med 

avrinning. Rinntiden som i Rationella metoden utgör regnets varaktighet tillsammans med dimensionerande 

återkomsttid ger dimensionerade regnintensitet. Reducerad area multiplicerat med den dimensionerande 

regnintensiteten ger slutligen dimensionerande dagvattenflöde.  
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 Dimensionering nya dagvattensystem 

Nya ledningssystem inom området rekommenderas dimensioneras utifrån Svenskt Vattens publikation P110 

(2019). Tabell 3 redovisar minimikrav på återkomsttider för regn för nya dagvattensystem. 

Dagvattensystemen inom utredningsområdet föreslås dimensioneras utifrån klassningen Tät 

bostadsbebyggelse (Svenskt Vatten, 2019), vilket medför att VA-huvudmannen ansvarar för en återkomsttid 

på 5 år för regn vid fylld ledning och en återkomsttid på 20 år för trycklinje i marknivå.  

Tabell 3. Minimikrav på återkomsttider för regn vid dimensionering av nya dagvattensystem. 

 

Förutom VA-huvudmannens ansvar att tillhandahålla och underhålla det allmänna dagvattensystemet, vilket 

regleras i Lagen om allmänna vattentjänster (LAV), har Strömstads kommun ett ansvar. Kommunens ansvar 

rekommenderas, enligt P110, att vid detaljplaneläggning säkerställa att marköversvämning vid skyfall inte 

orsakar skador på byggnader upp till ett 100-årsregn med inkluderad klimatfaktor. För att undvika skador på 

ny bebyggelse inom planområdet bör planområdet höjdsättas på sådant vis att skador inte uppstår vid 

skyfall.  

 Befintliga flöden 

Markanvändningen före exploatering utgörs av kuperad bergig skogs- och ängsmark, villaområde, GC-väg 

samt väg. I Tabell 4 redovisas klassad markanvändning, avrinningskoefficienter och reducerad area för 

respektive delavrinningsområden vid befintlig situation som används som underlag för flödes-, fördröjnings- 

och föroreningsberäkningar.  

Tabell 4. Översikt markanvändning, avrinningskoefficienter och reducerad area för respektive delavrinningsområden vid 

befintlig situation. 

Markanvän

dning 

ᵩ 
 

A1 

(ha) 

A2 

(ha) 

B 

(ha) 

C1 

(ha) 

C2 

(ha) 

D 

(ha) 

E 

(ha) 

F 

(ha) 

G 

(ha) 

H 

(ha) 

I  

(ha) 

J 

(ha) 

E2:

1 

(ha) 

E2:

2 

(ha) 

Väg 1 (ÅDT 

50) 
0,8   0,04 0 0,29 0 0  0 0 0 0 0 0 

Väg 2 (ÅDT 

1000) 
0,8    0 0 0 0 0,20 0,08 0 0 0 0 0 

Bergsyta 
0,3    0 0 4,5 0  0 3,2 0 2,1 0 0 

Villaområde, 

exkl. väg 
0,19   0,28 0 0,9 0 0  0 0 0,16 0 0 0 

Skogs- och 

ängsmark 
0,15 7,1 1,2 3,8 6,1 3,7 0 3,3 0,67 0,84 0 1,9 0 7,9 5,5 

Total area 

(ha) 
 7,1 1,2 7,1 6,1 4,9 4,5 3,3 0,87 0,92 3,2 2,1 2,1 7,9 5,5 

Reducerad 

area (ha)  
 1,1 0,18 1,1 0,92 1,1 1,3 0,5 0,26 0,19 0,96 0,32 0,62 1,2 0,82 
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Merparten av detaljplanens yta avrinner till det befintliga diket/bäcken i norr. Diket kulverteras i flera lägen 

vilket framgår av Figur 5. Norr om diket finns även dikad åkermark. Endast ca 1 % av delavrinningsområdet 

till trumman under Ringvägen utgörs av artificiella ytor (vägar och byggnader) enligt markanvändningsdata 

från Scalgo vilket innebär att det i princip endast är naturmarksområden som belastar trumman. Enligt 

skyfallsmodellen är kapaciteten på befintlig trumma 2710 l/s. För att säkerställa att nedströms 

dagvattensystem ej blir överbelastat behöver framtida dagvattenflöden fördröjas motsvarande befintliga 

flöden. Befintligt flöde till trumman har beräknats för hela avrinningsområdet (150 ha), samt flödet från 

bidragande del inom planområdet (ca 30 ha), se Figur 15 för hela området som avrinner mot trumman.  

 

Figur 15. Översiktsbild över befintligt naturmarksområde som avrinner mot trumman under Ringvägen. 

Naturmarksavrinningen mot trumman är beräknad med Rationella metoden. Där markanvändningen utgörs 

av skogs- och ängsmark med en uppskattad avrinningskoefficient på 0,15, vilket motsvarar en kombination 

av bergig skogsmark samt dikad ängs- och åkermark. I Tabell 5 framgår det totala naturmarksflödet mot 

trumman samt hur stor andel av det som planområdet bidrar med idag.  
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Tabell 5. Det totala dagvattenflödet mot befintlig trumma samt hur stort flöde som planområdet för etapp 1 bidrar med.  

 Naturmark Planområde etapp 1  

Storlek delavrinningsområde (ha)  30,4 6,0 

Flöde 20-årsregn (l/s) 2490 490 

Flöde 20-årsregn (l/s*ha) 16 16 

Procentuell andel av detaljplanens delavrinnings-

område till trumma (%) 

- 20 

 

Befintliga flöden för respektive delavrinningsområde inom planområdet har därefter tagits fram genom att 

fördela flödet utifrån storlek (andel). Befintliga flöden för de delavrinningsområden inom vilka denna princip 

har tillämpats redovisas i Tabell 6 nedan.  

Även befintligt flöde för etapp 2 redovisas i tabellen nedan.  

Tabell 6. Befintliga flöden för de delavrinningsområden som ligger inom avrinningsområdet till befintlig trumma under 

Ringvägen. 

 Totalt till 

trumman 

A1 A2 B C1 C2 E I E 2:1 

Storlek delavrinningsområde 

(ha)  

30,4 6,0 1,2 7,1 6,1 4,9 3,3 2,1 7,9 

Flöde 20-årsregn (l/s, ha) 16         

Flöde 20-årsregn (l/s) 490 100 20 115 100 80 55 35 120 

Procentuell andel av 

detaljplanens delavrinnings-

område till trumma (%) 

 20 4 23 20 16 11 7  

 

Tabell 7 redovisar befintliga flöden för övriga delavrinningsområden som inte avrinner till befintlig tumma 

under Ringvägen. Flödena är beräknade enligt Rationella metoden fram till delavrinningsområdesgräns. 

Område H och J har antagits bestå av bergig naturmark. 

Tabell 7. Översikt befintliga flöden för övriga delavrinningsområden som inte avrinner till befintlig tumma under 
Ringvägen. 

  D F G H J E 2:2 

Rinntid (min) 30 10 10 20 20 30 

20-årsregn       

Regnintensitet (l/s, 
ha) 

145 287 287 190 190 145 

Flöden (l/s) 123 74 54 340 118 119 

 

 Framtida flöden 

Markanvändningen efter exploatering består av villaområde, väg, gång- och cykelväg, skolområde, 

radhusområde, flerfamiljshusområde, bergsyta samt skogs- och ängsmark. Markanvändning, 

avrinningskoefficienter samt reducerad area för hela planområdet före och efter exploatering kan ses nedan i 

Tabell 8. 
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Tabell 8. Markanvändning, avrinningskoefficienter och reducerad area för hela området vid framtida situation.  

Markanvändning ᵩ 
 

A1 

(ha) 

A2 

(ha) 

B 

(ha) 

C1 

(ha) 

C2 

(ha) 

D 

(ha) 

E 

(ha) 

F (ha) G 

(ha) 

H 

(ha) 

I  

(ha) 

J 

(ha) 

E2 

Väg 1 (ÅDT 50) 0,8 0 0 0 0 0,29 0 0  0 0 0,04 0 0 

Väg 2 (ÅDT 2938) 0,8 0 0 0 0 0,34 0 0 0,21 0,08 0 0 0 0 

Väg 3 (ÅDT 800) 0,8 0,53 0 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0,39 

Väg 4 (ÅDT 1330) 0,8 0 0 1 0,11 0 0 0  0 0 0 0 0 

Väg 5 (ÅDT 2700) 0,8 0 0 0 0 0,62 0 0  0 0 0 0 0 

Väg 7 (ÅDT 210) 0,8 0 0 0 0 0 0,13 0  0 0 0 0 0 

GC-väg  0 0 0,11 0,05 0,12 0 0,15 0,17 0,03 0 0 0 0,17 

Skolområde 0,8 0 0 2,5 0 0 0 0  0 0 0 0 0 

Flerfamiljshusområde  2,1 0 0 1,6 0 0 0  0 0 0 0 2,6 

Radhusområde  0,57 0 0,74 1,7 0,36 1,3 0  0 0 0 0 2,4 

Villaområde  1,1 1,2 1,3 0 2,8 3 0  0 0 0,16 0 3,5 

Bergsyta  0 0 0 0 0 0,07 0  0 3,2 0 2,1 4,5 

Skogs- och 

ängsmark  
2,8 0 1,5 2,6 0,73 0 3,2 0,50 0,81 0 1,9 0 0 

Total area (ha)  7,1 1,2 7,1 6,1 4,87 4,5 3,3  0,92 3,2 2,1 2,1 13,4 

Reducerad area (ha)   2,4 0,42 3,2 2 2,03 1,7 0,59  0,21 0,96 0,37 0,62 5,2 

 

Tabell 9 redovisar framtida flöden inom respektive delavrinningsområde. I enlighet med P110 har en 

klimatfaktor på 1,25 inkluderats för framtida flöden för att anpassa beräkningarna till mer frekventa 

nederbördstillfällen samt ökade nederbördsmängder. 

Tabell 9. Framtida flöden inom respektive delavrinningsområde.  

 
A1 A2 B C1 C2 D E F G H I J Etapp 2 

Rinntid (min) 10 10 10 10 10 10 10 10 10 20 10 20 10 

20-årsregn              

Regnintensitet 
(l/s, ha) 

287 287 287 287 287 287 287 287 287 190 287 190 287 

Flöden (l/s) 870 150 1129 721 645 626 75 98 77 229 134 148 1866 

 

3.3 Fördröjningsbehov 

Fördröjningsvolymer har beräknats med utgångspunkt i att ett klimatkompenserat framtida flöde för ett 

dimensionerande 20-årsregn från planområdet inte ska öka jämfört med ett befintligt flöde med motsvarande 

återkomsttid. Fördröjningsvolymerna har beräknats med hänsyn till rinntid och med hjälp av 

beräkningsverktyg enligt P110 (Svenskt Vatten, 2019). Tabell 10 redovisar beräknade fördröjningsvolymer 

för respektive delavrinningsområde. 

Tabell 10. Erforderlig fördröjningsvolym per delavrinningsområde. 

Fördröjningsvolym (m3) 
Etapp 1 Etapp 2 

A1 A2 B C1 C2 D E F G Totalt  Totalt  

20-årsregn 590 100 810 445 405 305 10* 15 5 2585 1640 

*Volym är beräknad med 10 mm fördröjning 
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3.4 Reningsbehov 

För att kunna göra en bedömning av planområdenas påverkan på recipienten har beräkningar på 

föroreningsinnehåll i dagvatten från utredningsområdet utförts med hjälp av version 26.1.2 av StormTac. 

StormTac är en dagvatten- och recipientmodell som bland annat används för att beräkna 

föroreningstransport och dimensionera dagvattenanläggningar. Modellen innehåller typiska halter som är 

specifika för respektive markanvändning, och baseras på flödesviktade provtagningar under långa perioder 

från områden med en viss markanvändning. Dessa uppdateras kontinuerligt efter kännedom om nya 

undersökningar och provtagningar.  

Noteras bör att det finns osäkerheter förknippade med användning av beräkningsmodellen. Vissa 

markanvändningar har få mätdata, vilket gör att osäkerheten för dessa ökar. Användandet av typiska värden 

medför att beräknade värden inte alltid är representativa för enskilda projekt, då föroreningsinnehållet till stor 

del kan bero på platsspecifika förutsättningar, såsom exempelvis takmaterial och andra byggnadsmaterial. 

Resultatet av föroreningsberäkningarna ska således inte betraktas som några exakta eller faktiska värden, 

men de ger en indikation på vilka ämnen som tenderar att öka/minska inom området utifrån antagen 

utbyggnad.  

I StormTac beräknas den totala föroreningsbelastningen från ett område både med flöden från dagvattnet 

och ett ”basflöde”. Basflödet är flödet som blir vid torrvädersavrinning, inläckande grundvattenflöden och 

anslutet dräneringsvatten till ledning, ränna eller dike. 

Årsmedelnederbörden i modelleringen är antagen till 945 mm/år inklusive korrigeringsfaktor på 1,1 baserat 

på mätdata från station Strömstad (stationsnummer 81560) som bedöms ligga närmast området (SMHI, 

2026). 

I utredningen har ett antal ämnen analyserats (Tabell 11). Urvalet av ämnen har baserats på vanligt 

förekommande föroreningar i dagvattnet enligt StormTac, ämnen som enligt Miljöförvaltningen i Göteborgs 

Stad ska kontrolleras vid utsläpp av förorenat vatten, samt ämnen som har en statusklassning i någon av 

recipienterna enligt VISS. Eftersom det saknas schablonvärden för bromerad difenyleter (PBDE), Di(2-

ethylhexyl)ftalat (DEHP) och dioxiner och dioxinlika föreningar har inga beräkningar gjorts på det ämnet.  

Strömstads kommun använder sig av Miljöförvaltningen Göteborgs Stad, R2020:13 Riktlinjer och riktvärden 

för utsläpp av förorenat vatten till dagvattennät och recipient. Föreliggande utredning har utgått från 

Miljöförvaltningen i Göteborgs Stads riktvärden vid bedömning av reningsbehov. Vid bedömning av eventuell 

påverkan på recipienternas status har även gränsvärden som återfinns i Havsmyndighetens författning 

HVMFS 2019:25 Klassificering och miljökvalitetsnormer avseende ytvatten samt de halter som är specifika 

för recipienten tillämpats. Gränsvärden för kustvatten appliceras för Strömstadsfjorden och gränsvärden för 

inlandsytvatten appliceras för Strömsvattnet. Gränsvärdena avser halter i recipient och beräknade halter i 

dagvatten avser totalhalter i utsläppspunkt från planområdet vilket innebär att dessa inte är direkt 

jämförbara. Tabell 11 redovisar en sammanställning av aktuella rikt-och gränsvärden.  
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Tabell 11. Översikt studerade ämnen samt riktvärden enligt Miljöförvaltningen i Göteborgs Stad och gränsvärden enligt 
HVMFS 2019:25. 

Ämne Riktvärde  Gränsvärde MKN - 

kustvatten 

Gränsvärde MKN - 

inlandsytvatten 

Fosfor (P) 50 Platsspecifikt Platsspecifikt 

Kväve (N) 1250 Platsspecifikt Platsspecifikt 

Bly (Pb) 28 1,3 1,2 (biotillgängligt) 

Koppar (Cu) 10 2,6 0,5 (biotillgängligt) 

Zink (Zn) 30 3,4 5,5 (biotillgängligt) 

Kadmium (Cd) 0,9 0,2 0,08 (vattenhårdhetsklass 

1) 

Krom (Cr) 7 3,4 3,4 (löst halt) 

Nickel (Ni) 68 8,6 4 (biotillgängligt) 

Kvicksilver (Hg) 0,07 0,07 (maximal tillåten 

halt) 

0,07 (maximal tillåten 

halt)  

Suspenderad substans 

(SS) 

25 000 - - 

Olja 1000 - - 

PAH16  Ej tillämpligt Ej tillämpligt 

Benso(a)pyren (BaP) 0,27 0,00017 0,00017  

Antracen (Ant)  0,1 0,1 

Fluoranten (Fluo)  0,0063 0,0063 

Tributyltennföreningar 

(TBT) 

0,0015 0,0002 0,0002 

Arsenik (As) 16 0,55 - 

 

De olika markanvändningar som används som indata i StormTac är följer sammanställningarna av ytor enligt 

Tabell 4 och Tabell 8.   

Vägar inom området tar hänsyn till fordonsbelastningen på vägarna. I befintlig situation har Ringvägen 

antagits ha en årsdygnstrafik (ÅDT) på 1000 fordon/dygn och mindre vägar som Monstigen har i befintlig 

situation antagits ha en ÅDT på ca 50 fordon/dygn. I framtida situation har ÅDT för olika vägar inom området 

uppskattats enligt Figur 16.  
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Figur 16. Uppskattade framtida ÅDT för vägar och gator inom detaljplaneområdet, baserat på PM Trafikalstring 2580626 
(Norconsult). 

Resultatet från beräkningen av föroreningshalter inom etapp 1 och 2 för de delavrinningsområden som 

avleds till Strömstadsfjorden kan ses i Tabell 12. Halterna jämförs med riktvärden enligt Miljöförvaltningen i 

Göteborgs Stad.  

  



Detaljplan Granithöjden, etapp 1 och 2 

Dagvatten- och skyfallsutredning                                                                   

Fördjupat utformningsförslag av föreslagna dagvattenanläggningar 
Uppdragsnr.: 01524031   Version: 1.2 
 

2026-04-30  |  Sida 29 av 60 
 

01524031  

Tabell 12. Översikt beräknade föroreningshalter (µg/l) i dagvatten vid befintlig och framtida situation för de 
delavrinningsområden som avleds till Strömstadsfjorden inom planområdet för etapp 1 och 2. Fetmarkerade siffror 

markerar att halt/mängd ökar jämfört med befintlig situation. Gulmarkerade celler visar när riktvärden överskrids.  

Ämne Riktvärde  Etapp 1 Etapp 2 
Befintlig  Framtida Befintlig  Framtida 

P 50 64 140 64 140 
N 1250 1100 1500 1000 1500 
Pb 28 2,8 6,8 2,7 7,1 
Cu 10 7 14 6,1 16 
Zn 30 20 48 18 50 
Cd 0,9 0,13 0,31 0,12 0,32 
Cr 7 2 5,4 1,5 4,7 
Ni 68 2,1 4,9 1,9 4,7 
Hg 0,07 0,0096 0,021 0,0052 0,019 
SS 25 000 17000 37000 17000 36000 
Olja 1000 130 390 88 370 
PAH16  0,095 0,29 0,041 0,36 
BaP 0,27 0,006 0,028 0,0041 0,027 
ANT  0,0037 0,0065 0,0035 0,006 
FLUO  0,056 0,059 0,05 0,041 
TBT 0,0015 0,0015 0,0016 0,0015 0,0017 
As 16 1,7 2,1 1,5 2,1 
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Tabell 13 redovisar beräknade föroreningshalter inom etapp 1 och 2 för de delavrinningsområden som 

avleds till Strömsvattnet. Inom delavrinningsområde H som avleds till Strömsvattnet från planområdet för 

etapp 1 kommer föroreningshalten vara densamma (samma markanvändning) men föroreningsmängden 

kommer att minska då en större andel av delavrinningsområdet avleds norrut i framtida situation. Den södra 

delen av etapp 2 kommer att ledas norrut i framtida situation medför detta att föroreningsbelastningen på 

Strömsvattnet även minskar vid utbyggnad av etapp 2. Att en högre andel av planområdena avleds norrut i 

framtida situation kommer dock medföra att belastningen på Strömstadsfjorden ökar.   

Tabell 13. Översikt beräknade föroreningshalter (µg/l) i dagvatten vid befintlig och framtida situation för de 
delavrinningsområden som avleds till Strömvattnet inom planområdet för etapp 1 och 2. Fetmarkerade siffror markerar 
att halt/mängd ökar jämfört med befintlig situation. Gulmarkerade celler visar när riktvärden överskrids.  

Ämne Riktvärde  Etapp 1 Etapp 2 
Befintlig  Framtida Befintlig  

P 50 46 46 64 
N 1250 1100 1100 1000 
Pb 28 2,7 2,7 2,7 
Cu 10 8,7 8,7 6,1 
Zn 30 18 18 18 
Cd 0,9 0,12 0,12 0,12 
Cr 7 1,4 1,4 1,5 
Ni 68 1,1 1,1 1,9 
Hg 0,07 0,015 0,015 0,0052 
SS 25 000 7800 7800 17000 
Olja 1000 160 160 88 
PAH1
6 

 

0,28 0,28 0,041 
BaP 0,27 0,0032 0,0032 0,0041 
ANT 

 
0,0028 0,0028 0,0035 

FLUO 
 

0,061 0,061 0,05 
TBT 0,0015 0,0016 0,0016 0,0015 
As 16 2 2 1,5 
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Tabell 14 - Tabell 15 redovisar beräknade föroreningsmängder vid befintlig och framtida situation för 

respektive etapp och recipient.  

Tabell 14. Översikt beräknade föroreningsmängder (kg/år) i dagvatten vid befintlig och framtida situation för de 
delavrinningsområden som avleds till Strömstadsfjorden inom planområdet för etapp 1 och 2. Fetmarkerade siffror 
markerar att halt/mängd ökar jämfört med befintlig situation. 

Ämne Etapp 1 Etapp 2 
Befintlig  Framtida Befintlig  Framtida 

P 10 30 2,1 11 
N 170 320 34 120 
Pb 0,46 1,5 0,087 0,55 
Cu 1,1 3,1 0,2 1,2 
Zn 3,2 10 0,59 3,8 
Cd 0,021 0,068 0,0039 0,025 
Cr 0,32 1,2 0,05 0,36 
Ni 0,34 1,1 0,063 0,36 
Hg 0,0016 0,0046 0,00017 0,0014 
SS 2800 8200 540 2800 
Olja 22 85 2,9 29 
PAH1
6 0,015 0,063 0,0013 0,028 
BaP 0,00097 0,0062 0,00013 0,002 
ANT 0,0006 0,0014 0,00012 0,00046 
FLUO 0,009 0,013 0,0016 0,0032 
TBT 0,00024 0,00036 0,000048 0,00013 
As 0,27 0,46 0,05 0,16 
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Tabell 15. Översikt beräknade föroreningsmängder (kg/år) i dagvatten vid befintlig och framtida situation för de 
delavrinningsområden som avleds till Strömvattnet inom planområdet för etapp 1 och 2. 

Ämne Etapp 1 Etapp 2 
Befintlig  Framtida Befintlig  

P 1,4 0,76 1,4 
N 34 19 23 
Pb 0,083 0,045 0,06 
Cu 0,26 0,14 0,14 
Zn 0,54 0,29 0,41 
Cd 0,0038 0,002 0,0027 
Cr 0,042 0,022 0,035 
Ni 0,034 0,018 0,044 
Hg 0,00046 0,00025 0,00012 
SS 240 130 380 
Olja 4,9 2,6 2 
PAH16 0,0086 0,0046 0,00092 
BaP 0,000098 0,000053 0,000092 
ANT 0,000087 0,000047 0,00008 
FLUO 0,0019 0,001 0,0011 
TBT 0,00005 0,000027 0,000033 
As 0,062 0,034 0,034 

 

Beräkningarna visar att det finns ett reningsbehov av dagvatten inom de båda planområdena för de 

delavrinningsområden som avleds till Strömstadsfjorden då både halter och mängder av analyserade 

föroreningar ökar jämfört med befintlig situation samt att riktvärden överskrids. Föroreningsbelastningen för 

de delavrinningsområden som avleds till Strömsvattnet minskar jämfört med befintlig situation och därmed 

bedöms det inte finnas något reningsbehov.  
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4 Föreslaget dagvattensystem 

Framtida exploatering inom området leder till ökade dagvattenflöden och ökad föroreningsbelastning. För att 

se till att flödet och föroreningar från området inte ökar i samband med föreslagen exploatering, samt minska 

risk för översvämningar, föreslås utjämning och rening av dagvatten. Dagvattenhantering rekommenderas 

ske i öppna dagvattenanläggningar i kombination med dagvattenledningsnät. Att hantera dagvattnet i ett 

öppet system bedöms fördelaktigt både ur teknisk synpunkt och med hänsyn till hållbarhet. Öppna 

dagvattenlösningar kan effektivt hantera stora mängder dagvatten som kommer genereras på de hårdgjorda 

ytorna inom planområdena och tillskapa en trög avledning, fördröjning och rening.  

Vidare kan öppna dagvattenanläggningar bidra till ekologisk hållbarhet, exempelvis genom främjande av 

stödjande och reglerande ekosystemtjänster samt biologisk mångfald. De kan även bidra till social 

hållbarhet, exempelvis genom främjande av kulturella ekosystemtjänster och ökad estetik. Många öppna 

dagvattenlösningar har en lång livslängd, förutsatt regelbunden drift och underhåll, vilket gör dem 

kostnadseffektiva ur ett livscykelperspektiv.  

Dagvattnet inom Granithöjden rekommenderas hanteras i ett system av ledningar, diken, våta 

dagvattendammar samt underjordiska anläggningar med filterkassett. Figur 17 presenterar en översikt av 

föreslagen avledning och anläggning för hantering av dagvatten för respektive avrinningsområde. I Bilaga 1- 

2 redovisas föreslaget dagvattensystem. 

 

Figur 17. Översikt föreslagen dagvattenhantering för respektive delavrinningsområde. 

Dagvattensystem i delavrinningsområdena förutsätter nya dagvattenledningar i gata samt trummor under 

nya gator och vägar. Längs huvudgatorna inom planområdet planeras vägdiken, dessa har inte 

tillgodoräknats i fördröjnings- eller reningsberäkningar i utredningen utan ses som en bonus.  

4.1 Dagvattendammar 

Våta dagvattendammar rekommenderas för rening och fördröjning av dagvatten inom planområdena. En våt 

dagvattendamm är en damm med en permanent vattenspegel och volym. Generellt används dessa lösningar 

som det avslutande steget i ett dagvattensystem. Ett exempel på utformning av våt damm redovisas i Figur 

18. 
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Figur 18 Exempel på en dagvattendamm (foto: Norconsult) 

Dammarna har primärt utformats för att ge maximal reningseffekt men kommer även bidra med fördröjning 

genom dammarnas reglervolym som krävs för god sedimentering och önskad uppehållstid. Föreslagna 

dagvattendammar utgår från att den permanenta vattenyta ges ett ytanspråk som motsvarar minst 2 % av 

den reducerade arean inom respektive damms tillrinningsområde.  

Permanent vattendjup rekommenderas ligga på mellan 0,8–2 meter. Om vattendjupet i dammen är för grunt 

ökar risken för igenväxning samt risken för resuspension av sedimenterat material. Om dammen är djupare 

kan ett större sedimentdjup nyttjas vilket gör att sedimenttömning behöver ske mer sällan. Ett allt för stort 

djup kan dock leda till syrebrist vid botten som i sin tur kan leda till läckage av fosfor bundet i sedimentet.  

I en dagvattendamm tillåts partikelbundna föroreningar i dagvattnet sedimentera. Närmst inloppet 

sedimenterar de grövsta partiklarna och längre ut i dammen sker sedimentation av finare partiklar. För att 

uppnå en bra hydraulik i dammen bör den utformas avlång och ha ett längd:breddförhållande på minst 2:1 

men gärna mer.  

Utöver storleken på dammen påverkar reglervolymen reningseffekten. Reglervolymen är den volym som 

finns mellan dammens permanenta vattennivå och den maximala vattennivån. Den största andelen av 

regnen under ett år är lågintensiva regn med lång varaktighet. Största delen av föroreningarna antas även 

spridas med den första delen av avrinningen, så kallad first flush. Reglervolymen rekommenderas att 

dimensioneras för att som minst omhänderta medelnederbörden vid ett regntillfälle, vanligtvis 7-9 mm 

(Hernebring, 2006), med en uppehållstid (tömningstid) om minst 10h. I denna utredning har reglervolymen i 

dammarna utformats för att omhänderta de första 7 mm genom flödesreglering i två nivåer. Den lägre 

reglervolymen har ett lågt utlopp som ger god uppehållstid och har mycket god effekt på reningen.  
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Den övre reglervolymen har ett större utflöde som motsvarar befintligt 20-årsregn för att inte överbelasta 

nedströms dagvattensystem.  

För att en dagvattenanläggning ska fungera över tid är det viktigt att den underhålls på rätt sätt och att 

underhåll sker kontinuerligt. In- och utlopp bör inspekteras regelbundet så att de inte sätts igen. Sediment 

ska regelbundet tas bort. Gräsklippning bör ske regelbundet. Därför är det viktigt att varje 

dagvattenanläggning anläggs så att åtkomst kan ske med maskiner och liknande för underhåll och drift. Det 

är också av vikt att fastställa vem som ansvarar för drift och underhåll.  

Vid detaljprojektering bör det utvärderas hur stor risken är för olyckor/spill/läckage inom planområdet och om 

fördröjningsanläggningarna ska utformas med möjlighet att stänga av flödet och på så sätt förhindra att 

föroreningar sprids vidare till recipienten.  

 Anpassning av dagvattenanläggning med hänsyn till groddjur 

Inom delavrinningsområde A medför exploateringen av området att småvatten byggs bort. En utgångspunkt 

vid framtagande av dagvattenhantering inom området har därför varit att kunna erbjuda groddjur goda 

möjligheter till lekvatten. Enligt en studie av dagvatten och groddjur är de viktigaste principiella faktorerna vid 

utformning av en dagvattendamm för att gynna groddjur (Ohlin, 2023): 

¶ Storlek minst omkring 100 m2 öppen vattenspegel  

¶ Dammar ska hålla vatten tillräckligt länge för yngelutveckling  

¶ Grunda partier (20–40 cm) med flat botten. Företrädesvis på norra sidan där  

solinstrålningen är högst så att vattnet värms upp snabbt på våren. 

¶ Djupare partier (max ca 1,5 m) för att säkerställa att dammen inte torkar ut sommartid och för att 

hindra igenväxning  

¶ Flikiga och flacka strandzoner - grundare zoner med mer våtmarksliknande karaktär 

¶ Artrik och omväxlande vegetation i strandzoner  

¶ Finbladig undervattensvegetation  

¶ God vattenkvalitet – är vattenkvaliteten undermålig kan dammen utgöra ett hot mot 

bevarandestatusen  

¶ Kontinuerlig skötsel för att undvika igenväxning och ogynnsam beskuggning  

När det kommer till drift av dagvattendammarna så krävs även kunskap om groddjurens reproduktionsvanor. 

Muddring och grävning i småvatten under fortplantningssäsongen, de vill säga sommartid, bör undvikas. Det 

är även viktigt att vårda naturliga miljöer i närheten av dammen som gräsmarker, skogsdungar, buskmarker 

och stenrösen som kan fungera som övervintringsområden (Ohlin, 2023).   

Vidare bör körning med tunga fordon och maskiner i eller invid småvatten undvikas. Användning av 

bekämpningsmedel eller andra giftiga ämnen som kan läcka till vattenmiljön bör också undvikas (Ohlin, 

2023).  

Vidare bör körning med tunga fordon och maskiner i eller invid småvatten undvikas. Användning av 

bekämpningsmedel eller andra giftiga ämnen som kan läcka till vattenmiljön bör också undvikas (Ohlin, 

2023).  

 Översikt utformning av dagvattendammar 

I Tabell 16 redovisas en teknisk utformningsöversikt för samtliga dagvattendammar. Utredningen har ansatt 

en driftsväg om 3 m för åtkomst för drift av samtliga dammar. Respektive dagvattendamm beskrivs löpande i 

kapitel nedan.  



Detaljplan Granithöjden, etapp 1 och 2 

Dagvatten- och skyfallsutredning                                                                   

Fördjupat utformningsförslag av föreslagna dagvattenanläggningar 
Uppdragsnr.: 01524031   Version: 1.2 
 

2026-04-30  |  Sida 36 av 60 
 

01524031  

Notera att det fördjupade utformningsförslaget för dagvattenanläggningarna har större reglervolym än 

beräknad erforderlig fördröjningsvolym. Detta för att ge marginal när skedet övergår till detaljprojektering, 

samt att beräknad volym ökar om reglering ska ske i två nivåer för att erhålla god uppehållstid. 

Tabell 16. Beskrivning av föreslagna dagvattendammar inom planområdet. 

 A1 A2 B C1 C2 

Erforderlig 

fördröjningsvolym 

(m3)   

590 100 810 445 405 

Dammar      

Permanent 

vattendjup (m) 

1,0 0,6 1,0 0,6 1,0 

Permanent 

vattenyta (m2) 

(Lågvattenyta)  

1600 200 1150 950 400 

Reglerdjup (m) 1,1 0,5 0,7-1,0 0,6 0,8 

Släntlutning 1:4 1:4 1:3-1:4 1:4 – 1:8 1:4 

Reglervolym (m3) 2300 135 990 760 450 

 

4.2 Diken 

Olika typer av gräsdiken rekommenderas inom planområdet. Dikens funktion är primärt att avleda dagvatten 

men kan även bidra med fördröjning och viss rening. Diken kan utformas på många olika sätt exempelvis 

som en mjuk skålning av markytan, som ett vägdike, som ett svackdike eller som ett bredare svackdike och 

kan då liknas vid en torr damm. Diket kan även fyllas med makadam för nå en högre reningseffekt. Gränsen 

mellan ett dike och ett svackdike beror på släntlutning och enligt StormTac övergår ett dike till ett svackdike 

när släntlutningen är större än 1:2. Figur 19 redovisar exempel på diken.  

 

Figur 19. Exempelfoton av svackdiken och gräsdiken. Foto: Norconsult. 

Om infiltration ej är möjligt, föreslås makadamdike anläggas med dräneringsledning i botten. 
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Diken behöver hållas rena från skräp och sediment. Under vegetationssäsong behöver gräsklippning av 

dikena ske. Dikena rekommenderas klippas till en växthöjd mellan 50 till 150 mm för att goda renings- och 

sedimenterings egenskaper ska upprätthållas. Dikenas in- och utlopp bör även inspekteras och rensas 

regelbundet. Dikets slänter bör också kontrolleras för erosionsskador. 

4.3 Underjordiska magasin 

I de områden inom planområdet där det inte finns utrymme för ytlig hantering av dagvatten, föreslås istället 

dagvatten fördröjas i underjordiska magasin som exempelvis rörmagasin (Figur 20) eller kassettmagasin. 

Rörmagasin utgörs av flertal rör av större dimension vilka sammankopplas. Kassettmagasin är uppbyggda 

av modulära block med hög hålrumsvolym där vatten kan ansamlas och fördröjas. För att uppnå rening inom 

magasin föreslås de utrustas med en filterkassett, vilken kan avskilja föroreningar som suspenderade 

partiklar, metaller, PAH och olja. 

Filterkassetter inspekteras och byts eller rengörs vid bestämda intervall eller vid försämrad funktion. 

Magasinet bör även kontrolleras avseende sedimentuppbyggnad och vid behov spolas eller sugas. 

 

Figur 20. Schematisk bild av ett rörmagasin under parkering. Bild: Uponor Infra. 

4.4 Delavrinningsområde A 

Delavrinningsområde A1 och etapp 2 föreslås hanteras genom ett öppet dikessystem som mynnar i en våt 

dagvattendamm. Dammen avtappas till ett svackdike. Delavrinningsområde A2 kopplas till ett öppet dike 

som ansluter till svackdiket. Svackdiket mynnar i en mindre damm. Utloppet är till befintligt dike/bäck i 

nordöst. 

Ett dikessystem uppströms föreslagna dagvattendammar kan bidra med ett långsammare avrinningsförlopp 

än ett konventionellt ledningssystem och på så vis minska flödestoppar. Varken fördröjning eller rening har 

tillgodoräknats för dikessystemet uppströms dammen i utredningen. Detta ger en flexibilitet i systemet och en 

valfrihet under kommande detaljprojekteringsskede.  

Dammen har gets en flack remsa med mindre vattendjup under lågvattenytan för ökad säkerhet i och med 

att den är belägen i närheten av en lekpark. De flackare områdena kan även fungera som en våtmarkszon 

och är samtidigt en god miljö för groddjur. Svackdiket har utformats med hänsyn till groddjur. Slänterna på 

den östra sidan är 1:8, och vegetation/buskar föreslås. Svackdiket är meandrande med små permanenta 

vattenvolymer för att tillskapa lekvatten. Dagvattensystemet som helhet bedöms uppfylla samtliga punkter i 

kapitel 4.1.1. 
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Dagvattendamm A2 har utformats med flödesreglering i en nivå (till skillnad från övriga dagvattendammar 

som regleras i två nivåer). Detta på grund av att avrinningsområdet är litet, det förväntas ske en viss 

utspädning med renat dagvatten från A1, och att reglerhöjden är lägre.  

När etapp 2 byggs ut behöver utflödet från damm A1 och A2 ökas. 

4.5 Delavrinningsområde B 

Delavrinningsområde B samt huvudgata rekommenderas avledas till en dagvattendamm med utlopp till 

befintlig dike/bäck i norr. Dammen är mycket nära befintligt dike, och dikets släntkrön behöver höjas, vilket 

skapar en invallning av dagvattendammen. Då dammen är långsmal kan det vara utmanande att erhålla en 

god bottenbredd, exempelvis i den norra änden. Om bottenbredden blir mindre än 2 m bör den utformas som 

en våtmarkszon i stället, se exempel i Bilaga 2B. Föreslagna släntlutningar har kontrollerats utifrån 

geoteknisk stabilitet. 

4.6 Delavrinningsområde C 

För delavrinningsområde C1 föreslås en dagvattendamm. Den östra delen av dammen angränsar till en yta 

med höga naturvärden och föreslås därför utformas med flackare slänter och våtmarkskaraktär, vilket kan 

bidra till ett ökat naturvärde och biologisk mångfald. Utlopp från dammen sker till dagvattenledning genom 

delavrinningsområde C2. 

GC-banan omkring dagvattendammen föreslås anläggas på en högre nivå så att en översvämningsyta 

skapas. Ytan har goda möjligheter att omhändertag ett 100-årsregn innan vatten rinner över GC-banan.  

Delavrinningsområde C2 avleds till en dagvattendamm belägen vid cirkulationsplatsen där planerade 

huvudgata möter Ringvägen. På grund av höjdskillnaderna erhålls en bred slänt från Monstigen ner till 

dammen. Föreslagna släntlutningar har kontrollerats med hänsyn till geoteknisk stabilitet.  

Utloppet från dagvattendammen föreslås till befintlig bäck. En geotekniker bör ge ett utlåtande om 

erosionsskydd behövs i samband med detaljprojektering. För att förhindra att dagvatten från dammen 

bräddar ut över Ringvägen för regn större än 20-års återkomsttid rekommenderas en bräddledning. 

Föreslaget system medför att område C1 kommer genomgå ytterligare rening i damm C2. 

Idag avrinner dagvatten från Ringvägen till bäcken nedströms trumman, och delavrinningsområde E avrinner 

till bäcken uppströms trumman. Dagvatten från Ringvägen föreslås att renas i dammen, och för att ej öka 

flödet uppströms trumman föreslås att delavrinningsområde E kulverteras till västra sidan av Ringvägen. Det 

är också fördelaktigt att ej leda in rent dagvatten från delavrinningsområde E till dammen. Följaktligen sker 

en omfördelning av dagvattenflödena uppströms och nedströms dagvattentrumman. 

4.7 Delavrinningsområde D 

Inom delavrinningsområde D finns det inte lämpliga ytor för ytlig dagvattenhantering. Dagvatten 

rekommenderas därför omhändertas i ett underjordiskt magasin med filterkassett i närhet till utloppspunkten 

till naturmarken öster om Ringvägen. Bilaga 1 redovisar föreslagen placering och ungefärlig utbredning av 

magasinet. Det underjordiska magasinet med filterkassett som rekommenderas att dimensioneras utifrån 

erforderlig fördröjningsvolym om ca 300 m3 i StormTac, se beräkningssektion från StormTac i Figur 21.  

 



Detaljplan Granithöjden, etapp 1 och 2 

Dagvatten- och skyfallsutredning                                                                   

Fördjupat utformningsförslag av föreslagna dagvattenanläggningar 
Uppdragsnr.: 01524031   Version: 1.2 
 

2026-04-30  |  Sida 39 av 60 
 

01524031  

 

Figur 21. Översikt beräkningssektion för underjordiskt magasin med filterkassett (StormTac, 2026).  

Anläggningens fördröjningsvolym kan kompletteras med exempelvis kassettmagasin uppströms filtret, med 

samma reglernivåer, för att erhålla total erforderlig fördröjningsvolym om ca 300 m3. 

För att nå en högre rening och minska erforderlig underjordisk magasineringsvolym skulle ett alternativ 

kunna vara att leda dagvattnet mot planerad dagvattendamm i C1. Detta alternativ har inte studerats inom 

ramen för föreliggande utredning. Potentiellt skulle detta kräva djupare VA-ledningsschakter.    

4.8 Delavrinningsområde E 

Dagvatten inom delavrinningsområdet kommer att avrinna längs planerad GC-väg mot befintligt dike öster 

om Ringvägen. En kulvertering under Ringvägen i delavrinningsområdets nordvästra hörn rekommenderas 

för att leda över dagvattnet till nytt dike på västra sidan av vägen och vidare norrut.  Föreslagen fördröjning 

och rening i diket har ej tillgodoräknats i utredningen.   

4.9 Delavrinningsområde F och G  

Inom delavrinningsområdena planeras en breddning av Ringvägen till förmån för en ny GC-väg. En bro från 

delavrinningsområde E med tillhörande ramper ner mot Ringvägen planeras även för. Tillkomsten av GC-

vägen ger inte upphov till större ökning av flöden och föroreningar inom området och föreslås hanteras i de 

vägdiken som finns i dagsläget. Dagvatten från områdena föreslås avledas till ett nytt dike på västra sidan av 

Ringvägen. Föreslagen fördröjning och rening i diket har ej tillgodoräknats i utredningen.   

4.10 Delavrinningsområde H, I, J 

I delavrinningsområde H, I och J görs inga åtgärder då markanvändningen inom dessa områden inte 

avsevärt förändras. Delavrinningsområdena kommer även efter exploatering bestå av naturmark och för att 

inte störa de naturvärden som finns i området föreslås inga åtgärder.  
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4.11 Etapp 2 

Dagvatten från planområdet för etapp 2 rekommenderas avledas i dike invid ny huvudgata i norr till 

dagvattendammen inom delavrinningsområde A1. Dammen inom A1 har utformats med en yta som även 

motsvarar 2% av den reducerade arean för Etapp 2, utöver ytbehovet för etapp A1. Dammen är utformad för 

att ansluta ytterligare en reducerad area på max 5,2 ha från Etapp 2.  

4.12 Resultat föreslagen rening 

Föreslagna dagvattendammar utgår från att den permanenta vattenytan har ett ytanspråk som motsvarar 2 

% av den reducerade arean inom respektive damms tillrinningsområde. Reningseffekten av samtliga 

dagvattendammar inom planområdet för etapp 1 har beräknats var för sig, de vill säg att dammen inom A1 

har ej kopplats ihop med A2 och dammen inom C1 har ej kopplats ihop med C2. Inom delavrinningsområde 

A1 har dock dagvattendammen seriekopplats med rekommenderat svackdike. 

Resultat redovisas separat för etapp 1 och 2. Ytterligare redovisas total belastning för etapp 1 och 2. Notera 

att totalen inte är summan av de två etapperna. Detta på grund av att dagvattendamm A1 kommer vara 

överdimensionerad innan etapp 2 ansluts. För endast delområde A1 utgör dammen 6,6 % av ansluten 

reducerad yta, men efter att etapp 2 ansluts utgör dammen 2 % av total reducerad yta för delområde A1 och 

etapp 2. Följaktligen kommer reningseffekten för delområde A1 minskas när etapp 2 ansluts. När dammens 

permanenta yta överskrider 2 % för ansluten reducerad yta ges dock endast en liten ökning av 

reningseffekten. Föroreningsberäkningen för området som helhet rekommenderas ses över när detaljplan för 

etapp 2 tas fram, då reducerad yta och markanvändningen för etapp 2 är ett väldigt grovt antagande i detta 

skede.  

Tabell 17 redovisar beräknade föroreningshalter för befintlig situation samt för framtida situation med rening i 

föreslagna dagvattenanläggningar för de delavrinningsområden som avleds till Strömstadsfjorden inom 

etapp 1 och 2. Halterna jämförs med riktvärden enligt Miljöförvaltningen i Göteborgs Stad samt gränsvärden 

enligt HVMFS 2019:25.  
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Tabell 17. Översikt beräknade föroreningshalter (µg/l) i dagvatten vid befintlig och framtida situation med rening för de 
delavrinningsområden som avleds till Strömstadsfjorden inom planområdet för etapp 1 och 2. Fetmarkerade siffror 
markerar att halt/mängd ökar jämfört med befintlig situation. Gulmarkerade celler visar när riktvärden överskrids och 
rödmarkerade siffror när gränsvärde överskrids.  

Ämne Riktvärde  Gränsvärde 
MKN - 
kustvatten 

Etapp 1 Etapp 2 Totalt etapp 1 & 2 
Befintlig  Framtida Befintlig  Framtida Befintlig  Framtida 

P 50  64 64 64 64 64 69 
N 1250  1100 1100 1000 1100 1100 1000 
Pb 28 1,3 2,8 2,1 2,7 2,7 2,8 1,9 
Cu 10 2,6 7 6,2 6,1 7,8 6,8 5,9 
Zn 30 3,4 20 15 18 20 19 14 
Cd 0,9 0,2 0,13 0,15 0,12 0,17 0,13 0,16 
Cr 7 3,4 2 1,4 1,5 1,4 1,9 1,3 
Ni 68 8,6 2,1 2 1,9 2,1 2,1 1,9 

Hg 0,07 
0,07 
(maximal 
tillåten halt) 

0,0096 0,012 0,0052 0,012 0,0089 0,012 

SS 25 000  17000 10000 17000 14000 17000 10000 
Olja 1000  130 82 88 56 130 67 
PAH16   0,095 0,072 0,041 0,092 0,086 0,067 
BaP 0,27 0,00017 0,006 0,0073 0,0041 0,0077 0,0057 0,0067 
ANT  0,1 0,0037 0,0022 0,0035 0,0018 0,0037 0,0019 
FLUO  0,0063 0,056 0,025 0,05 0,014 0,055 0,021 
TBT 0,0015 0,0002 0,0015 0,00086 0,0015 0,00085 0,0015 0,00077 
As 16 0,55 1,7 1,3 1,5 1,3 1,6 1,2 

 

Tabell 18 redovisar beräknade föroreningsmängder för befintlig situation samt för framtida situation med 

rening i föreslagna dagvattenanläggningar för de delavrinningsområden som avleds till Strömstadsfjorden 

inom etapp 1 och 2. Tabellen redovisar även reningseffekten i föreslaget dagvattensystem.  
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Tabell 18. Översikt beräknade föroreningsmängder (kg/år) i dagvatten vid befintlig och framtida situation med rening för 
de delavrinningsområden som avleds till Strömstadsfjorden inom planområdet för etapp 1 och 2. Fetmarkerade siffror 

markerar att halt/mängd ökar jämfört med befintlig situation. 

Ämne Etapp 1 Etapp 2 Totalt etapp 1 & 2 
Befintlig  Framtida Reningseffekt 

(%) 
Befintlig  Framtida Reningseffekt 

(%) 
Befintlig  Framtida Reningseffekt 

(%) 
P 10 14 58 2.1 4.9 54 12 20 58 
N 170 230 30 34 85 27 210 310 29 
Pb 0.46 0.45 75 0.087 0.21 62 0,54 0,56 74 
Cu 1.1 1.3 62 0.2 0.6 50 1,3 1,7 61 
Zn 3.2 3.3 74 0.59 1.5 60 3,8 4,2 72 
Cd 0.021 0.033 58 0.0039 0.013 49 0,025 0,048 57 
Cr 0.32 0.3 80 0.05 0.11 69 0,37 0,38 78 
Ni 0.34 0.43 65 0.063 0.16 54 0,4 0,57 64 
Hg 0.0016 0.0026 49 0.00017 0.00089 38 0,0017 0,0035 47 
SS 2800 2200 77 540 1000 63 3300 2900 75 
Olja 22 18 87 2.9 4.3 85 24 20 86 
PAH16 0.015 0.016 82 0.0013 0.0071 74 0,017 0,02 81 
BaP 0.00097 0.0016 78 0.00013 0.00059 71 0,0011 0,002 78 
ANT 0.0006 0.00048 76 0.00012 0.00014 70 0,00072 0,00056 76 
FLUO 0.009 0.0055 71 0.0016 0.0011 66 0,011 0,0061 71 
TBT 0.00024 0.00019 56 0.000048 0.000065 50 0,00029 0,00023 56 
As 0.27 0.29 42 0.05 0.1 37 0,32 0,35 42 

 

4.13 Bedömning påverkan på recipienternas status 

Som resultaten visar kan det vid exploatering av obebyggd skogs-ängsmark vara utmanade, även vid 

ambitiös rening, att uppnå en reningsgrad som motsvarar befintlig föroreningsbelastning. Den ökning som 

sker efter exploatering är en konsekvens av att tidigare skogs-ängsmark med låg avrinning och belastning av 

föroreningar ersätts av hårdgjorda ytor i form av vägar, skol- och bostadsområden vilket både leder till ökade 

föroreningskoncentration samt ökad föroreningstransport som följd av en större avrinningsvolym.  

Som tidigare nämnts medför föreslagen dagvattenhantering att föroreningsbelastningen på Strömsvattnet 

minskar och att föroreningsbelastningen på Strömstadsfjorden följaktligen ökar. Dock mynnar Strömsvattnet i 

Strömstadsfjorden. Med hänsyn till detta kan det vara så att den ökade föroreningsbelastningen på 

Strömstadsfjorden inte är lika stor som resultaten visar.  

Under kommande rubriker bedöms eventuell påverkan på recipienternas status för respektive planområde.  
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 Strömstadsfjorden 

Etapp 1 

Halter av P och N reduceras till befintlig nivå genom rening i föreslaget dagvattensystem. Däremot ökar 

mängden P med ca 3 kg/år och N med ca 60 kg/år. Riktvärde för P överskrids med ca 14 µg/l medan 

riktvärdet för N klaras. Recipienten Strömstadsfjorden är en havsbukt varför det generellt bedöms som 

viktigare att få en större kväveavskiljning till skillnad från en sjö eller ett vattendrag där P bedöms vara det 

tillväxtbegränsande näringsämnet. Då N klarar riktvärdet samt att ökningen är liten i förhållande till den totala 

belastningen så bedöms ökningen sett till mängder inte märkbart påverka halten i recipienten. 

Halter av kvicksilver (Hg) och bens(a)pyren (BaP) klarar riktvärden men både halter och mängder ökar 

jämfört med befintlig situation. Halten av Hg ökar med ca 0,0024 µg/l och 1 g/år. BaP ca 0,0013 µg/l och 

0,63 g/år. Gränsvärdet för BaP överskrids med ca 0,007 µg/l. Hg och BaP är enligt StormTac är ämnen med 

osäkra värden, typiska halter och reningseffekter, varvid anläggningar inte rekommenderas att 

dimensioneras utifrån dessa bedöms reningsåtgärder med avseende på Hg och BaP som tillräcklig.  

De ämnen som enligt beräkningarna förefaller öka i mängd per år jämfört med befintlig situation även efter 

implementering av rening är Cu, Zn, Cd, Ni, PAH16 och As. Dock ökar endast halten för Cd jämfört med 

befintliga förhållanden med ca 0,02 µg/l (motsvarar en ökning på ca 15 %). Vidare överskrids gränsvärden 

för Pb, Cu, Zn, FLUO, TBT och As efter rening i föreslaget dagvattensystem, det ska dock tilläggas att dessa 

gränsvärden överskrids även i befintlig situation. Med hänsyn till att beräknade halter minskar förutom för Cd 

som ökar lite, att gränsvärden inte är direkt jämförbara och att dagvatten kommer att renas/spädas vidare 

nedströms planområdet innan vattnet når recipient bör inte ökningen sett till mängder märkbart påverka 

halten i recipienten. 

Som konstaterat är det vid exploatering av skogs-ängsmark är det svårt att rena ner till befintliga halter och 

mängder. Den typ av exploatering som föreslås utgörs av bostadsbebyggelse, skolområde med tillhörande 

infrastruktur. En exploatering som inte bedöms alstra större mängder föroreningar till skillnad från 

industriområden eller större trafikerade vägar. Föreslagna dagvattenanläggningar bedöms därmed vara 

rimliga sett till kostnader och miljönytta.  

Med hänsyn till osäkerheteter i beräkningar samt att tillrinningen av dagvatten från området är mycket 

begränsad i förhållande det totala vattenutbytet som sker i den stora kustvattenförekomsten bedöms den 

ökade mängden av P, N, Cu, Zn, Cd, Ni, Hg, BaP, PAH16 och As inte leda till någon förutsägbar ökning av 

halten i Strömstadsfjorden. För att reducera mängden av föroreningar är dock medvetna materialval av 

betydelse. Vidare rekommenderas att hålla nere hårdgörandegraden inom planområdet så mycket som 

möjligt. Även underhåll såsom gatusopning och avlägsnande av nedfallna löv kan bidra till att minska 

mängden föroreningar ytterligare. 

Flertalet av de studerade kvalitetsparametrarna inom planområdet minskar jämfört med befintlig situation. 

Förutsatt implementering av föreslagen dagvattenhantering bedöms det därmed inte sannolikt att statusen i 

recipienten försämras eller möjligheterna att uppnå miljökvalitetsnormer för Strömstadsfjorden äventyras av 

föreslagen exploatering. 

Etapp 2 

Halter av P reduceras till befintlig nivå genom rening i föreslaget dagvattensystem. Däremot ökar halten av N 

med ca 100 µg/l och mängden med ca 51 kg/år, samt mängden P med 2,8 kg/år. Riktvärde för P överskrids 

med ca 14 µg/l medan riktvärdet för N klaras.  
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Halter av Cu, Zn, Cd, Ni, Hg, PAH och BaP ökar jämfört med befintlig situation. Vidare överskrids 

gränsvärden för Pb, Cu, och Zn efter rening i föreslaget dagvattensystem, det ska dock tilläggas att dessa 

gränsvärden överskrids även i befintlig situation. Även gränsvärden för BaP, FLUO, TBT och As överskrids 

både i befintlig och framtida situation. Som tidigare nämnts är Hg och BaP är enligt StormTac är ämnen med 

osäkra värden, typiska halter och reningseffekter, varvid anläggningar inte rekommenderas att 

dimensioneras utifrån dessa.  

Samtliga mängder av analyserade ämnen förutom FLUO ökar för etapp 2. Redovisade resultat indikerar att 

rening i föreslagen dagvattendamm inte är tillräcklig inom planområdet för etapp 2. Ytterligare 

dagvattenhantering i exempelvis ett dike längs med ny huvudgata rekommenderas, diket rekommenderas 

förses med makadam eftersom det ger en ökad reningseffekt. Vidare kan lokal hantering av dagvatten inom 

framtida fastigheter vara ett annat alternativ för att nå en högre reningseffekt inom planområdet.      

Totalt etapp 1 och 2 

När etapp 2 ansluts till A1 minskar reningseffekten av dammen, detta då mer dagvatten leds in respektive ut 

dammen medan reningseffekten i princip är densamma. Som tidigare nämnts beror detta på att när 

dammens permanenta yta överskrider 2 % för ansluten reducerad yta ges endast en liten ökning av 

reningseffekten. Detta resulterar i halter och mängder av fler analyserade ämnen ökar, dock inte nämnvärt,  

jämfört med befintlig situation jämfört med om etapp 1 och 2 behandlas separat.   

 Strömsvattnet 

Delavrinningsområde H avrinner mot Strömsvattnet både i befintlig och framtida situation. Då en större andel 

av delavrinningsområdet avleds norrut i framtida situation kommer föroreningsbelastningen på Strömsvattnet 

att minska. I befintlig situation avrinner den södra delen av etapp 2 mot Strömsvattnet. Vid framtida 

förhållanden planeras hela etapp 2 att ledas norrut vilket innebär att föroreningsbelastningen på 

Strömsvattnet också kommer att minska. Detta minskar risken för en eventuell statusförsämring sett till 

näringsämnen och den övergödningsrelaterade problematik som i dagsläget råder i sjön. Förutsatt 

föreslagen dagvattenhantering bedöms planerad exploatering inom området inte riskera en statusförsämring 

och inte heller ett äventyrande av möjligheterna att nå MKN för Strömsvattnet.    
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5 Skyfallsanalys 

Skyfallet har studerats med hjälp av Scalgo Live och simulerats med Scalgo Core+ Dynamic Flood. 

Skyfallsmodellen inkluderar områden både uppströms och nedströms om planområdet i syfte att få en 

helhetsbild av översvämningssituationen och för att undersöka hur exploateringen vid Granithöjden påverkar 

översvämningsrisken i närliggande områden, samt studeras översvämningsrisk inom exploateringsområdet. 

Höjdmodellen som använts vid simulering baseras på höjddata från Lantmäteriets markhöjdmodell med 

upplösning 1x1 meter. Modellen tar även hänsyn till infiltration och markens råhet som baseras på 

rekommenderade värden från MSB (2023). Metodik och modellens uppbyggnad beskrivs vidare i Bilaga 4. 

Modelleringen utgår från ett CDS-regn baserat på regnstatistik från SMHI (2017) med en återkomsttid på 

100 år med sex timmars varaktighet samt klimatfaktor 1,4. Detta motsvarar en total regnvolym om ungefär 

100 mm. Resultatet från skyfallssimuleringarna presenteras nedan, samt i Bilaga 3.1-3.6.  

5.1 Resultat 

De maximala värdena för vattendjup, vattenflöde och vattenhastighet representerar de högsta värdena som 

uppstår under hela simuleringsperioden. Dessa inträffar vid olika tidpunkter och platser inom modellområdet 

i takt med att vattnet transporteras nedströms mot lågpunkter. Befintlig situation innebär ett scenario där 

planområdet förblir oförändrat och framtida situation innebär ett scenario där föreslagen exploatering inom 

Granithöjden har genomförts. 
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 Befintlig situation 

Figur 22 visar maximala flöden för det studerade 100-årsregnet. 

 

Figur 22. Maximala flöden (l/s/m) vid befintlig situation för studerat 100-årsregn. Ungefärlig flödesriktning redovisas med 
svarta pilar. 

Resultaten visar att en del av flödet inom planområdet för etapp 1 inte avrinner nedströms utan istället 

ansamlas i befintliga lokala lågpunkter. Detta flöde bör fördröjas lokalt med exempelvis skyfallsytor eller 

ledas till de naturområden som bibehålls i framtida situation för att inte medföra en ökad översvämningsrisk 

för nedströms områden efter exploatering. Där vattendraget passerar under Ringvägen har trumman enligt 

resultaten tillräcklig kapacitet för att inte medföra dämning uppströms som kan påverka framkomligheten på 

Ringvägen eller medföra en översvämningsrisk för närliggande byggnader. Som högst under regnhändelsen 

avrinner ungefär 5,2 m3/s till trumman och trumman hanterar totalt ca 15 000 m3 under hela regnförloppet. 

Det maximala utflödet från planområdena som avrinner söderut, mot Trafikverkets väg 176, är ungefär 3,8 

m3/s och totalt en volym om ca 6 000 m3 under regnhändelsen. 
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Figur 23 visar maximalt vattendjup vid befintlig situation för det studerade 100-årsregnet. 

 

Figur 23. Maximalt vattendjup vid befintlig situation för studerat 100-årsregn. Endast vattendjup över 10 cm visualiseras. 

Resultaten visar på mindre vattenansamlingar inom planområdena samt större vattendjup i norra och södra 

delarna av planområdet för etapp 1. Varaktigheten av de mindre vattenansamlingarna, samt den större 

vattenansamlingen i södra delen av planområdet för etapp 1, är mellan 0,5 och 2 timmar. Vattenansamlingen 

i norra delen av etapp 1 är sammanhängande med vattendraget och avtappas efter ungefär 2,5 timmar. Inga 

byggnader intill vattendraget anses riskera översvämma på grund av höga vattennivåer i vattendraget vid ett 

100-årsregn. 

På en ca 100 m lång sträcka av Ringvägen, nordväst om Granithöjden, blir vatten stående med djup över 0,2 

m, vilket kan anses oframkomligt för fordon, under större delen av regnhändelsen. I dagsläget avrinner 

endast ett mindre flöde från vattendraget till lågpunkten. Om ett större flöde från planområdena når 

vattendraget i framtida situation kan det påverka översvämningsrisken för Ringvägen. Söder om etapp 1 är 

en sträcka av Ringvägen delvis oframkomlig i ungefär en timme på grund av en lågpunkt intill vägen utan 

avtappande trumma. Cykelvägen som passerar vattendraget sydväst om Granithöjden blir översvämmad 

med vattendjup över 0,2 m i cirka 1,5 timmar. 
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Fara för människoliv kan uppskattas genom att undersöka det maximala vattendjupet och vattenhastigheten 

enligt MSB (2017). Notera att dessa maximala värden inte alltid inträffar vid samma tidpunkt och att analysen 

därmed kan visa en överskattad risk för fara för människoliv. Inom majoriteten av vattendraget förekommer 

enligt resultaten fara för de flesta vid ett 100-årsregn, se Figur 24. I mindre områden av vattendraget inom 

planområdet för etapp 1 förekommer fara för alla. Ingen fara för liv kan observeras inom Granithöjden där 

människor kan förväntas vistas. På cykelvägen sydväst om Granithöjden förekommer fara för vissa på en 

sträcka om ca 60 m och fara för de flesta på en sträcka om ca 5 m. Cykelvägen bör därför inte befaras vid ett 

100-årsregn. 

 

Figur 24. Beräknad fara för liv vid befintlig situation i enlighet med MSB (2017) för studerat 100-årsregn. 
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 Framtida situation 

Till skyfallsmodellen för den framtida situationen har en övergripande höjdmodell av planerad exploatering 

tagits fram. Höjdsättningen inom de framtida fastigheterna är endast ungefärliga och har höjdsätts baserat 

på närliggande vägnivåer samt föreslagen ytlig flödesriktning. Marken runtom planerad bebyggelse är 

höjdsatt med lutning från fasad. Exploatering och höjdsättning inom etapp 2 har inte kommit lika långt och är 

betydligt mer osäkert än inom etapp 1. Framtida höjdmodell beskrivs vidare i Bilaga 4. 

Framtida dagvattenhantering inom Granithöjden har tagits till hänsyn inom skyfallsmodellen genom att 

inkludera dagvattendammarna i höjdmodellen, samt att en andel av skyfallet antas hanteras av 

dagvattenledningsnät. Hur detta appliceras i modellen beskrivs i Bilaga 4. 

Enligt yttranden från Länsstyrelsen och Trafikverket erhållet 2026-01-08 får exploateringen inom 

Granithöjden inte medföra någon ökad översvämningsrisk i riskutsatta områden. Framkomligheten till 

Granithöjden behöver även säkerställas. Därpå får inget större flöde avledas mot Trafikverket trummor eller 

vägdiken vid väg 176 jämfört befintliga förhållanden. 

Framtida maximala vattenflöde för det studerade 100-årsregnet redovisas i Figur 25. 

 

Figur 25. Maximala flöden (l/s/m) vid framtida situation för studerat 100-årsregn. Ungefärliga flödesvägar redovisas med 

svarta pilar. 
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Vatten inom planområdena avleds huvudsakligen längs planerade vägar innan de ansamlas inom föreslagna 

dagvattenanläggningar eller avrinner vidare nedströms. Exploateringen medför ett större flöde till 

vattendraget under det studerade skyfallet. Som högst avrinner ungefär 7,9 m3/s till trumman under 

Ringvägen och trumman hanterat totalt ca 17 600 m3 under regnhändelsen, vilket är en ökning med 50 

respektive 17 % jämfört med befintlig situation. Det maximala utflödet från planområdena som avrinner mot 

söder, mot Trafikverkets väg 176, är ungefär 3 m3/s och totalt en volym om ca 4 000 m3 under 

regnhändelsen, vilket är ungefär 21 respektive 33 % lägre än i befintlig situation. 

I norra delen av planområdet för etapp 1 leds ett större flöde mellan den norra huvudgatan och planerad 

bebyggelse, mot dagvattendamm B. Vatten riskerar att flöda längs med fasad vid större regnhändelser. Som 

åtgärd kan flödesvägen göras djupare, alternativt kan den närliggande byggnaden flyttas något mot väst. 

Från det sydvästliga planerade bostadsområdet avleds skyfall längs med lokalgator mot väst och leds 

därefter ut ur planområdet för etapp 1 utan att fördröjas. Området är höjdsatt på detta vis eftersom 

dagvattensystemet avleds mot väst. Detta medför ett större flöde från Granithöjden mot sydväst, vilket rinner 

i sydlig riktning längs med Ringvägen till befintlig lågpunkt. Enligt erhållet underlag finns inget utlopp där 

avtappning av lågpunkten kan ske, vilket resulterar i en översvämning av Ringvägen, även vid befintlig 

situation, dock är varaktigheten av översvämningen något längre i framtida situation. Som åtgärd föreslås att 

en trumma anläggs mellan lågpunkten och befintligt vattendrag väst om Ringvägen, se Figur 26. 

Vattendraget omges av en våtmark där skyfall kan ansamlas utan att riskera skada på byggnation eller för 

framkomlighet. Färdig golvnivå för bebyggelse intill vattendraget är ungefär 2 till 5 meter över vattendragets 

bottennivå. Ett större flöde i vattendraget anses därför inte medföra en ökad översvämningsrisk för 

närliggande bebyggelse. 

 

Figur 26. Föreslagen trumma under Ringvägen mot befintligt vattendrag och våtmark. 
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Flöden från etapp 2 föreslås ledas mot dagvattendamm A1 i östra delen av etapp 1. Resultaten visar på att 

flödet i den östra flödesvägen från etapp 2 (totalt ca 4 500 m3 under regnhändelsen) istället flödar mot 

befintligt dike öst om dagvattendammen. En avledande dagvattenanläggning som ett dike eller trumma 

föreslås därför vid den östra flödesvägen i syfte att fördröja ytterligare skyfall i dagvattendamm A1 och 

minimera risken för försämring av nedströms översvämningssituationen.  

I vidare planering av etapp 2 bör man undersöka åtgärder för att avlasta situationen nedströms med hjälp av 

lokala åtgärder inom området så som exempelvis nedsänkta ytor, tillfälliga översvämningsytor och att tillåta 

viss andel av skyfallet bli stående med låga vattendjup på lokalgator. Detta kan minska flödestoppen 

nedströms genom att avrinningsförloppet dras ut och avrinningen saktas ner. Även planering av gröna stråk i 

etapp 2 kan sakta ner vattnets väg till nedströms liggande ytor. 

Figur 27 visar en tvärsnittsprofil av det föreslagna dagvattenstråket nedströms om dagvattendamm A1, samt 

det maximala vattendjupet i stråket under det studerade 100-årsregnet. Profilen visar att stråkets fulla 

kapacitet inte utnyttjas på grund av stråkets branta längsgående lutning om genomsnitt ca 3 %. För att nyttja 

en större andel av stråkets möjliga fördröjningsvolym vid stora regn och fördröja avrinningsförloppet till 

nedströms ytor kan det förslagningsvis sektioneras med skibord eller terrassering. Anpassningen bedöms 

kunna göras utan att störa anpassningen till groddjur i stråket. 

 

Figur 27. Tvärsnittsprofil av dagvattenstråk nedströms dagvattendamm A1. Marknivåer och maximala vattennivåer 
varierar längs stråket. Blå linje redovisar vattenyta och orange linje marknivåer. 

  



Detaljplan Granithöjden, etapp 1 och 2 

Dagvatten- och skyfallsutredning                                                                   

Fördjupat utformningsförslag av föreslagna dagvattenanläggningar 
Uppdragsnr.: 01524031   Version: 1.2 
 

2026-04-30  |  Sida 52 av 60 
 

01524031  

Framtida maximala vattendjup för det studerade 100-årsregnet redovisas i Figur 28. 

 

Figur 28. Maximalt vattendjup vid framtida situation för studerat 100-årsregn. Endast vattendjup över 10 cm visualiseras. 

Resultatet från simuleringen visar att vatten till stor del avrinner till föreslagna dagvattenanläggningar, 

skyfallsytor eller befintliga lågpunkter och inte blir stående mot fasad eller inom bebyggelsen. Det maximala 

vattendjupet i vattendraget öst om Ringvägen ökar med ungefär 20 cm jämfört med befintlig situation. Detta 

leder till ett större flöde mot lågpunkten längs med Ringvägen i nordväst där vatten ansamlas innan det 

bräddar över Ringvägen mot sydväst. Sträckan där vattnet rinner över Ringvägen var i befintlig situation 

oframkomlig i ungefär 40 minuter. I framtida situation ökar varaktigheten till ungefär en timme. 
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I vattendraget väst om Ringvägen ökar vattendjupet med ungefär 7 cm i vattendraget, vilket resulterar i en 

ökad översvämningsrisk för en närliggande befintlig byggnad. Det ökade vattendjupet antas till stor del bero 

på ett ökat flöde över Ringvägen från dagvattendamm C2. Som åtgärd kan en bräddledning anläggas mellan 

dammen och ravinen öst om Ringvägen. 

Framkomligheten på infartsvägen till Granithöjden är något begränsad i ena körfältet i ungefär 15 minuter. 

Detta anses kunna åtgärdas med en bräddledning från dagvattendamm C2. En planerad lokalgata i 

sydvästra delen av planområdet för etapp 1 kan även anses oframkomlig i ungefär 15 minuter. Detta kan 

delvis åtgärdas med detaljerad höjdsättning av vägen, samt lokal fördröjning av vatten. 

Efter dagvattendamm C1 uppnår sin kapacitet kan ytterligare ca 1 650 m3 vatten fördröjas inom dammen 

innan det bräddar nedströms. Denna fördröjningsvolym är beroende av cykelvägens höjdsättning runtom 

dammen, där en lägsta marknivå om +32,2 m användes inom skyfallsmodellen. För att minimera risken att 

försämra skyfallssituationen nedströms rekommenderas denna fördröjningsyta nyttjas i den mån möjligt, 

vilket innebär att fler ytor inom Granithöjden skulle kunna ytligt avrinna mot fördröjningsytan. Om en 

skyfallsyta anläggs inom skogspartiet sydöst om dagvattendamm C1, se Figur 29, anses detta kunna 

medföra en betydande förbättring av skyfallssituationen inom Granithöjden och nedströms riskområden. 

 

Figur 29. Dagvattendamm C1 markerad med blått samt möjlig skyfallsyta markerad med prickat blått. Skogsområde 
markerat med grönt. 
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Figur 30 visar beräknad fara för liv i enlighet med MSB (2017) för det studerade 100-årsregnet. Likt befintlig 

situation förekommer fara för liv i vattendraget samt över en sträcka av cykelvägen sydväst om 

planområdena. Cykelvägen bör därför inte befaras vid skyfall, likt befintlig situation. Inom planområdena 

förekommer fara för vissa och mindre områden med fara för de flesta inom vägdiken längs med huvudgatan. 

Fara för liv förekommer även vid föreslaget svackdike och dagvattendamm A2.  

 

Figur 30. Beräknad fara för liv vid framtida situation i enlighet med MSB (2017) för studerat 100-årsregn. 
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5.2 Osäkerheter 

Modellering av skyfall är förknippat med flera antaganden och osäkerheter. Här beskrivs några av 

osäkerheterna som behöver beaktas vid användande av resultaten. Trots osäkerheterna är en hydraulisk 

modell av denna typ ett lämpligt verktyg för att analysera riskerna vid skyfall och rekommenderas av MSB.  

Nedan följer relevanta osäkerheter för denna utredning: 

¶ Höjdmodellen baseras på höjddata, 1x1 meter, vilket kan leda till att mindre strukturer missas.  

¶ Metoden som används inom Scalgo för att representera framtida dagvattenledningsnät inom 

Granithöjden är en förenkling och kan resultera missvisande ytliga flöden från hårdgjorda ytor 

samt flöden som avleds till föreslagna dagvattenåtgärder.  

¶ Eftersom skyfall är sällsynta och svåra att förutse finns begränsade mätdata för kalibrering 

och validering av modeller. 

¶ Skyfall inträffar vanligtvis lokalt och kan variera stort i både tid och rum. I Scalgo simuleras 

skyfall genom att det regnar lika mycket på varje beräkningscell för varje tidssteg, trots att 

beräkningsområdet kan vara relativt stort, som i det här fallet. 

¶ Infiltrationen beskrivs av Hortons ekvation, vilket medför att mättnadsgraden av jorden stiger 

enhetligt genom hela modellen under simuleringen. Detta kan kortvarigt ge missvisande 

infiltrationshastigheter i torra och blöta områden. Det är även sannolikt att ansatta värden på 

infiltration inte fångar upp den stora variation som kan förekomma i marken. 

¶ Höjdmodell för framtida fastigheter är endast ungefärlig och resultat inom fastigheterna som 

flödeshastighet och stående vatten kan skilja sig från verkliga situation. 

¶ Planerade trummor inom Granithöjden har inkluderats utan beräknad dimension, vilket kan ha 

en påverkan på resultat. 

¶ Höjdsättning och utformning inom planområdet för etapp 2 behöver ses över när planeringen av 

området kommit längre. I skyfallsmodellen har området endast höjdsätts översiktligt med 

marklutning mot föreslagen väg. 

  



Detaljplan Granithöjden, etapp 1 och 2 

Dagvatten- och skyfallsutredning                                                                   

Fördjupat utformningsförslag av föreslagna dagvattenanläggningar 
Uppdragsnr.: 01524031   Version: 1.2 
 

2026-04-30  |  Sida 56 av 60 
 

01524031  

5.3 Skyfallsåtgärder 

Resultaten visar att viss ökad översvämningsrisk kan ske för en byggnad intill vattendraget och att 

framkomligheten av Ringvägen kan försämras något som konsekvenser av exploateringen. För denna 

anledning föreslås åtgärder inom och runtom Granithöjden i syfte att förbättra skyfallssituationen, se Figur 

31. Om dessa åtgärder genomförs anses exploateringen inte medföra någon betydande försämrad 

skyfallssituation för närliggande områden. 

 

Figur 31. Föreslagna skyfallsåtgärder markerade med blått. 

Framkomlighet inom och till Granithöjden 

Ett större utflöde från planområdet för etapp 1 sker i framtida situation, vilket flödar och ansamlas längs med 

Ringvägen, både mot nord- och sydväst. För att inte riskera en ökad översvämningsrisk av Ringvägen 

föreslås trummor anläggas under Ringvägen. I nordväst skulle detta medföra ett större flöde längst med 

cykelvägen. I sydväst skulle detta skapa ett ökat flöde till närliggande vattendrag, som anses kunna ske utan 

någon ökad översvämningsrisk för närliggande bebyggelse. 

För att undvika stora flöden över Ringvägen från dagvattendamm C2 vid ett skyfall kan en bräddledning från 

dammen till ravinen mot nordväst anläggas. Bräddledningen kommer endast avleda vatten från dammen när 

dess kapacitet överstigs och bör därför inte påverka dammens reningseffekt eller fördröjningskapacitet vid 

mindre regnhändelser. 
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Minska flöden mot riskutsatta områden 

Bräddledningen från dagvattendamm C2 till ravinen mot nordväst medför flödesutjämning och omledning av 

flöden, vilket resulterar i ett lägre maxflöde och konsekvent ett lägre maxdjup i vattendraget. 

För att en större andel av utflödet från etapp 2 ska ledas till dagvattendamm A1 och fördröjas krävs en 

avledande anläggning som ett dike eller en kulvert. Utan denna åtgärd flödar en betydande andel istället till 

befintliga diket öst om dagvattendamm A1. I vidare planering av etapp 2 bör man även undersöka åtgärder 

för att avlasta situationen nedströms med hjälp av lokala åtgärder som nedsänkta ytor, tillfälliga 

översvämningsytor eller även tillåta viss andel av skyfallet bli stående med låga vattendjup på lokalgator. 

Möjligheten finns att nyttja ytan vid dagvattendamm C1 för ytterligare skyfallsfördröjning, vilket innebär att fler 

ytor inom Granithöjden skulle kunna ytligt avrinna mot fördröjningsytan. Om en skyfallsyta anläggs inom 

skogspartiet sydöst om dagvattendamm C1 anses detta kunna medföra en förbättring av skyfallssituationen 

nedströms Granithöjden. 

Väg 176 

Flödet som avleds mot väg 176 i framtida situation är lägre jämfört med befintlig situation och ingen 

skyfallsåtgärd anses därför behövas. 

Nybyggnation inom Granithöjden 

Strax söder om dagvattendamm B passerar ett inkommande flöde mellan planerad bebyggelse och norra 

huvudgatan. För att inte riskera rinnande vatten mot fasad föreslås flödesvägen göras djupare, alternativt att 

byggnaden flyttas åt väst. 
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6 Slutsats 

Exploateringen medför att dagvattenflöden samt föroreningsbelastningen från både etapp 1 och 2 ökar, vilket 

innebär att fördröjning och rening krävs. Fördröjning utgår från att ett framtida 20-årsregn med klimatfaktor 

begränsas till ett befintligt 20-årsregn. 

Hela fördröjningsbehovet för detaljplanen bedöms inrymmas på tillgängliga ytor intill vägar eller inom natur-

/parkområden. Det finns goda möjligheter att utforma flera av anläggningarna för att främja biologisk 

mångfald och ge med mervärde för natur. Det finns utrymme att magasinera och rena dagvatten från etapp 2 

inom föreliggande detaljplan i framtiden. Den föreslagna dagvattendammen kommer vara 

överdimensionerad tills det att etapp 2 ansluts. När etapp 2 ansluts kommer utloppsflödet behövas ökas 

genom samtliga seriekopplade anläggningar i delområde A. Det rekommenderas också att 

föroreningsberäkningen för området som helhet ses över när detaljplan för etapp 2 tas fram. I föreliggande 

utredning är tillkommande reducerad yta samt markanvändning för etapp 2 ett grovt antagande.  

Det rekommenderas att utvärderas hur stor risken för spill/läckage är inom detaljplanen, och om 

fördröjningsanläggningarna ska utformas med avstängningsfunktion, vilket minskar risken för transport av 

föroreningar till recipienterna. Ytterligare bör det utvärderas av en geotekniker om utloppen från 

dagvattenanläggningarna till befintliga diken/bäckar rekommenderas att utformas med erosionsskydd. Dessa 

moment kan utföras i samband med detaljprojektering. 

Föreslaget dagvattensystem medför att föroreningsbelastningen från planområdena på recipienten 

Strömsvattnet minskar. Detta bedöms vara fördelaktigt då det i dagsläget råder dålig ekologisk status i 

recipienten vilket innebär att ingen försämring får ske. Dock medför detta att belastningen på 

Strömstadfjorden följaktligen ökar. Att ha i åtanke är dock att Strömsvattnet mynnar i Strömstadsfjorden 

vilket kan innebära att den ökade föroreningsbelastningen på Strömstadsfjorden inte är lika stor som 

resultaten visar. 

Samtliga dagvattendammar har i det fördjupade utformningsförslaget utformats med minst 2 % permanent 

vattenyta i förhållande till ansluten reducerad yta (ha), vilket är ett nyckeltal för att uppnå effektiv rening. 

Större dammar ökar endast reningsförmågan marginellt vilket ej bedöms vara samhällsekonomiskt 

gynnsamt. Ytterligare genomgår dagvatten från huvudgatan rening i dike (kan utformas som 

biofilterdike/makadamdike för mycket god rening), och diken finns i flera delavrinningsområden innan 

anslutning till fördröjningsanläggningarna. Dessa diken har ej inkluderats i föroreningsberäkningen. Etapp 1 

som helhet har omfattande dagvattenrening, och ytterligare reningsanläggningar förväntas endast ha liten 

effekt på föroreningstransporten till recipienterna.   

För de ytor inom etapp 1 som avrinner till Strömstadsfjorden bedöms reningen i föreslagna 

dagvattenanläggningar inom etapp 1 som tillräckliga. Detta med hänsyn till osäkerheter i beräkningarna samt 

att tillrinningen av dagvatten från planområdet är mycket begränsad i förhållande det totala vattenutbytet 

som sker i den stora kustvattenförekomsten. Förutsatt implementering av föreslagen dagvattenhantering 

bedöms det därmed inte sannolikt att statusen i recipienten försämras eller att möjligheterna att uppnå 

miljökvalitetsnormer för Strömstadsfjorden äventyras.  

För etapp 2 bedöms det krävas ytterligare reningsåtgärder då studerade halter och mängder för fler ämnen 

ökar jämfört med befintliga förhållanden trots rening i föreslagen dagvattendamm inom etapp 1.  
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För dagvatten- och skyfallshantering är en genomtänkt höjdsättning vid utbyggnad inom planområdet av vikt. 

Området bör höjdsättas och utformas på ett sådant sätt att marköversvämning vid 100-årsregn inte skadar 

byggnader. Som rekommendation bör kvartersmark generellt höjdsättas till en högre nivå än anslutande 

gatumark för att en tillfredsställande avledning av yt- och dräneringsvatten ska kunna erhållas. 

Resultat från skyfallssimuleringen för befintliga situation visar att Ringvägen till stor del förblir framkomlig 

under det studerade 100-årsregnet. Trumman i vattendraget under Ringvägen har tillräcklig kapacitet att 

hantera det inkommande flödet vid ett 100-årsregn utan att brädda över Ringvägen. GC-vägen som passerar 

vattendraget sydväst om planområdena översvämmas och bör inte befaras under ett skyfall eftersom en 

sträcka av GC-vägen visar på fara för liv enligt MSB (2023). 

Resultaten för framtida situation visar att vatten till stor del inte blir stående inom framtida fastigheter och 

istället avleds till designerade dagvattenanläggningar, skyfallsytor eller befintliga lågpunkter. Befintlig 

bebyggelse inom planområde får ej en förvärrad situation vid skyfall. Föreslagna dagvattenanläggningar gör 

nytta även vid en skyfallshändelse och fyller således en funktion även vid större regnhändelser. 

I framtida situation sker mer ytlig avrinning från planområdena till vattendraget jämfört med befintliga 

situation. Detta medför att en befintlig byggnad får något ökad översvämningsrisk. Översvämningsrisken 

anses dock kunna åtgärdas om föreslagna skyfallsåtgärder anläggs.  

Exploateringen medför ett lägre sydligt utflöde från planområdena mot Trafikverkets väg 176, och riskerar 

därför inte negativt påverka Trafikverkets väg eller anläggningar. Dock avleds ett större utflöde mot sydväst. 

Det sydvästliga flödet leds till en lågpunkt längs med Ringvägen där en avtappande trumma föreslås till 

vattendraget väster om Ringvägen. 

Ett ökat flöde till detta vattendrag anses inte medföra någon ökad översvämningsrisk för bebyggelse intill 

vattendraget. Inom ramen av utredningen har erosionsrisk ej undersökts i vattendragen som en konsekvens 

av det ökade flödet. 

Skyfall rekommenderas ledas genom omgivande naturmark till den mån möjlig, vilket diffust sprider ut flödet 

istället för att koncentrera det till en utloppspunkt. Ytligt rinnande vatten föreslås ledas till platser där det kan 

bli stående utan att riskera skada på byggnation, exempelvis den lågt liggande våtmarken och vattendraget 

sydväst om planområdena. 
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